

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Typografia = zł. 1'25
w Krakowie
Zagranicą
miesięcznie 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatkowych
Konto PKO Kraków 400.870

Kto szkodzi państwu?

Jeżeli „Czas” (Nr. 29 z 6 lutego) skarży się, że czytelnicy pism opozycyjnych nie mogą popierać się, jakie właściwie pismo czytają — socjaliści: czy „Gazetę Warszawską”, endecy: czy „Robotnika”, to z daleką większą słusnością można powiedzieć, że czytelnicy „Czasu” po przeczytaniu tego artykułu („Walka z rządem czy z państwem”) nie będą wiedzieli, czy czytali „Czas” czy np. „Czerwoniaka”. O tym artykule można z pełną racją powiedzieć — nietylko zresztą o tym — że koniec kłóci się z początkiem, środek zaś jest — z przeproszeniem — dziecinie-bezcelny.

Czego „Czas” chce od opozycji? Zarzuca jej, że w swej walce z rządem, która „Czas” — co za czasy! — uznaje za dopuszczalną, przenosi na państwo, że nie robi różnicy między przemijającym rządem a wiecznym państwem. Już sam fakt, że „Czas”, choć swoim wzywaniem polsiłkami, uznaje lub przynajmniej rozumie walkę z rządem, sprzeciwia się wszystkim tradycjom tego szanowanego organu, który tradycyjnie uważa każdy rząd za zesłany przez Boga, a więc nie podlegający krytyce. Robiąc to jedno ustępstwo od tradycji, zarzuca „Czas” opozycji, że „nie posiada instynktu państwowego”. Za pozwoleniem, jakiego: austriackiego, pruskiego, rosyjskiego czy polskiego? Niedawno to czasy, kiedy „Czas” posiadał aż trzy instynkty państwowe, do których polski nie należał. Był organem austriackich czarno-żółtych, był organem katarskich Tyszkiewiczów, wywisywał hymny na cześć Kościelskich-Admirałskich, ale o tych, którzy wtedy mieli polski instynkt państwowy, pisał w najbardziej wyświeżony sposób. Czyżby teraz to się odmieniło? Czy teraz instynkt państwowy — polski naturalnie — zapanował nad tamtymi i obrót sobie wyłączną siedzibę przy ul. Tomaszowej? Smiej się narodzić — teraz karzawali!

A jednak „Czas” chce być „bezstronnym”: gromi opozycję za brak „instynktu państwowego”, a równocześnie konceduje jej bodaj dobre czasy. Oto opozycja dostarcza „naszym nieprzyjaciółom” (Niemcom) w walce z nami bogatego materiału, ale — niezawodnie mimo-woli. Slicznie, a kto dostarcza tym nieprzyjaciółom prawdziwie bogatego materiału **rozmyślnie**? Kto dał Niemcom substrat do skarg w Genewie, kto robił wybory na Górny Śląsk itd. i? Nikt inny, jak ten obóz, do którego obecnie zalicza się „Czas”. Kto więc bardziej szkodzi państwu — żeby użyć metod „Czasu” — czy mimowolne błędy opozycji, czy rozmyślnie działanie sanacji?

W końcu — ma „Czas” rację, pisząc, że „nie można karmić społeczeństwa wyłącznie sprawą brzeską” — są i inne ważne sprawy, ale tych opozycja nie pominie, mówi o nich w Sejmie, zabupuje się nimi prasa. W tym samym numerze, w którym „Czas” wyraża powyższą opinię, znajduje się streszczenie czwartkowej dyskusji sejmowej, z której widać, że posłowie opozycyjni znaczną część swych przemówień poświęcili właśnie tym „innym sprawom”:

Zrzeczenie się mandatu przez prof. Krzyżanowskiego

Pisma warszawskie bądź w formie stanowczej, bądź w formie pogłoski doniosły, iż posłowie z BB — prof. Adam Krzyżanowski oraz p. Zdzisław Lechnicki, przez „Zjednoczenia pracy wsi i miast” złożyli swe mandaty. Jak wiadomo, obyć ci posłowie nie brali udziału w głosowaniu nad wnioskami w sprawie Brześcia. Widocznie złozenie mandatu jest konsekwencją ich stanowiska. Inny wyjątkowy poseł, który nie głosował, b. min. Staniewicz, bawił w dniu głosowania na urlopie.

„Polonia” w depeszy z Warszawy o złożeniu mandatu przez prof. Krzyżanowskiego podaje:

„Jak wiadomo, prof. Krzyżanowski nie głosował za wnioskiem BB w sprawie Brześcia. Domagał on się wysłania nadzwybrzeskich i ukarania winnych. Jak słychać, prof. Krzyżanowski wydał bankiet pogonialny dla swoich przyjaciół politycznych, na którym uzasadniał politykę, jakie skłoniły go do rezygnacji ze stanowiska posła na Sejm”.

Opinia o budżecie

Zasadnicze pytanie: czy budżet uchwalony przez komisję i który niezawodnie zostanie uchwalony głosami BB w Sejmie, jest realny tj. czy dochody i wydatki zgodzą się mniej więcej z życiem? Na to pytanie nich odpowiedź następujące cyfry: wynik uchwalony przez komisję różni się od preliminarza w układzie rządowym o 33 miliony w dochodach a o 29 miljonów w wydatkach — o te zbiorowe sumy budżet został zmniejszony tak, że wyrachowano nadwyżkę 327.000 zł. (w preliminarzu nadwyżka wynosiła 4 miliony).

Ta kombinacja zmniejszenia dochodów i wydatków jest jednak jak swoistego rodzaju „co warto jej poświęcić uwagę. Komisja powiększyła wydatki na spłatę długów państwowych — na pożyczkę zaplanowaną — o 21.800.000 zł., podwyższyła dział emerytur o 10 miljonów i wstawiła na koszta spisu ludności 3 miliony — razem podwyższyła wydatki o 34.800.000 zł. W jaki więc sposób osiągnęło nietylko równowagę ale nawet drobną nadwyżkę? W bardzo „dowcipny” sposób: 32 miliony na budowę dróg przeliczono na u-tworzyć się małej funduszy drogowy, 19 miljonów różnicy wydatków inwestycyjnych (z tego lewa część na Gdynię) przeliczono na wpływ z pożycz-

ki zaplanowanej, 16 miljonów dodatków mieszkaniowych dla nauczycieli szkół powszechnych przeliczono na samorządy — w ten sposób „zostawiono” 67 miljonów i zniwelowało uchwalone podwyżki z zachowaniem paru miljonów na inne niepewne pozycje.

Jedyną rzeczywistą oszczędnością są zmniejszenie wydatków rzeczowych w administracji o 12 miljonów i to niewiadomo jeszcze, czy rząd nie zeche na plenum tego skreślenia czy zmniejszenia usunąć. Na tyle złożyła się sanacja przy ogólnym zdaniu zmniejszenia budżetu, przy zarysowującym się deficycie, przy niesalubnym przez silności gospodarczemu. Czy można się dziwić, że na tej platformie opinia o budżecie jest ustalona, mianowicie, że jest on tylko od parady a klóci się z rzeczywistością?

Co wogóle mówić o budżecie, kiedy wszystkie kolumny cyfr są wobec ustawy skarbowej tylko fikcją! Jeżeli rządowi wolno wszystko zmieniać, przetrwać, jednym słowem — tworzyć „luz”, co zmierzy jakie czy inne ugrupowanie cyfr! O, robi się na oko, bo Sejm ma przecież prawo uchwalć budżet!

Degradacja woldemarasowskich nominacji w wojsku litewskim

Z Kowna donoszą, że rząd obecny zgotował niespodziewany cios dla byłych stronników Woldemarasa w partii wojskowej. Mianowicie ogłoszono ustawę o stopniach oficerskich. Intencja nowej ustawy skierowana jest przeciwko wyzyskiwanym przez Woldemarasa oficerom i głosi, że wszystkie

dotychczas ogłoszone w dziennikach urzędowych nominacje na wyższe stanowiska wojskowe, które przeskakiwały dwa stopnie, są anulowane. Według dodatkowych wiadomości, dotyczy to kilkunastu wyższych oficerów litewskich, mianowanych podczas dyktatury Woldemarasa.

Sad okręgowy w Krakowie. Wydział IV. Dnia 4-go lutego 1931 r. Sygn. IV Pr. 26/31. Sad okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny, na posiedzeniu niezawodnie w dniu 4 lutego 1931 roku, po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sadu okręgowego wydał następujące postanowienie: 1) Zawiadza się po myśl 5 499 asf. pr. k. zarządzona przez Prokuratora Sadu okręgowego w Krakowie dnia 31 stycznia 1931 r., a wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 1 lutego 1931 r., konfiskacie czasopiisma „Naprzód” Nr. 26 z daty 1 lutego 1931 r. z powodu treści: 1) artykułu, zamieszczonego na stronie 1 pod napisem „NIEUDAŁA GLORYFIKACJA BRZEŚCIA” od słów „kto”, do słów „brzeskie”, od słowa „podlegającymi” do słowa „brzeskich”, od słowa „podeplani” do słowa „wielkami!”; 2) artyku-

ku, zamieszczonego na stronie 3 pod napisem „HOKI-KŁOCKI” od słowa „wyrzuciła” do słów „w mordę”. 3) artykułu, zamieszczonego na stronie 5 pod napisem „KSIĄDZ PARALT SWIĘYKOWSKI W SPRAWIE BRZEŚCIA” od słowa „porwał” do słów „szkodzi winowajców”, albowiem treść tych wspomnianych ustępów artykułów zawiera: ad 1) 3) zamianowa wystąpienia z §§ 4862, 491, 493 u. k. I artykułu V ustawy z 17 grudnia 1862 r. Nr. 8 Druż; ad 2) zamianowa wystąpienia z §§ 491, 493 u. k. I artykułu V ustawy z 17 grudnia 1862 r. Nr. 8 Druż. Zakazuje się dalszego rozszerzania sformułowania treści powyższych ustępów wspomnianych artykułów. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprzód”. Cały nakład sformułowanego pisma ma być zniszczony.

Natomiasz UCHYLIŁ SIĘ zarządzone przez Prokuratora Sadu Okręgowego w Krakowie dnia 31 stycznia 1931 r., a wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 1 lutego 1931 r. konfiskacie czasopiisma „Naprzód” Nr. 26 z daty 1 lutego 1931 r. z powodu treści: 1) artykułu, zamieszczonego na stronie 4 pod tytułem „MINIONYCH DNI” od słów „Odpowiedź Ministra” do słów „był mierzawami”, albowiem treść tego artykułu NIE ZAWIERA ZNAMIONO ZŁYMU CZYNU PRZESTĘPNEGO. Przewodniczący: Palmirch, m. p. Protokolant: Florek, m. p.

budżetowi, Krzyżowski gospodarczemu, polityce zagranicznej id. A że mówi się i pisze wiele, najwięcej o Brześciu — winien temu ten system, któremu „Czas” służy. Kto się upiera bez racji przy brzydkim czynnie jako dobrym, musi od rana do wieczora słuchać sąd prawdy.

Książę Panas o zasługach tow. Liebermana w Marmarosz-Sziget

Pod tytułem „Narańcza i Brześć” przypomina ksi. Panas przełom w „Połoni” dzieje bitwy pod Iarancza, spowodowaną przez tryumf czarnych granami Polski przez Nieny i Austrję. Część legionistów, zwła szcza laborum nie udało się zebrać przez szeregi austrjackie. Ta część, jak wiadomo, dostawczy się do niewoli, uwięziona została w Marmarosz-Sziget.

Wspominający o tem, jak żywo zainteresował się jencami gen. Rozwadowski, pisze autor dalej:

„Drugim naszym niezwykłe gołowym i wytrwałym obrońcą, którzy pokrafił przedrzeć do nas poprzez kolczyste druty, był adwokat dr. Lieberman. Niezwykłe szlachetny i bezinteresowny ten człowiek poświęcił dla nas przeszło pół roku pracy, włożył w naszą obronę na najgorsze szkany, gdy publicznie potrafił tetarzędzić przed trybunałem sądowym, że nie legionistów Austrji, ale raczej Austrja wobec legionistów dopuściła się zarady.

Wśród oficerów prowianlowych, rachunkowych i taborowych znajdowało się kilku ludzi o słabych charakterach, którzy się zupełnie zamalali. Tak up, zdegradowany wówczas major Z. a dziś generał wojsk polskich, zachowywał się w czasie śledztwa wprost skandalicznie, inny, chorąży piekarni polowej zdradzał wprost swoich kolegów.

Nawet pierwszy oskarżony kpt. Górecki tak pisał w swoich pamiętnikach (Wspomnienia legionowe strona 181, Warszawa i Głis 1924):

„Śmierci przez powieszenie nie chciałem i poprosiłem balem się jej, a mianowicie tego, bóm ostatniej chwili na widowisko szlachetny i tych czynności wstępnych nie stracił spokoju i hartu woli”.

Mimo tej słabości ludzkich charakterów i mimo nawet wprost jawnych zamałań się niektórych oskarżonych, proces w Marmarosz-Sziget stał na bardzo wysokim poziomie narodowym i etycznym właśnie dzięki wpływom i zasługom przedwzrostkiem pierwszego obrońcy dr. Hermana Liebermana, który szedł od celi do celi, od więzienia do więzienia i każdego z osobna i wszystkich razem zwał do wytrwałości. Trafił nawet do tych, którzy się zupełnie zamalali i zmusił ich do wyprostowania wyczu znanym w kierunku narodowym i zawsze głosił, że ponad sobą osobisty los musimy przenieść interes Polski, gdyż proces toczy się przed oczyma całego cywilizowanego świata. Przemówienie dra Liebermana z tego czasu zawiera w streszczeniu moja książka „My druga broda”.

Treść dalej przynajd, że dr. Lieberman, był przez cały czas trwania procesu prawdziwym bohaterem idei narodowej, a gdy go chwiliwo zabrakło, to zachodziły fakty całkiem niewątpliwie.

POKORNA PROŚBA KAPITANA GÓRECKIEGO

Nie chcę mówić gołotomnie. Dr. Lieberman całą siłą swojej perswazyi sprzeciwiał się jakimkolwiek deklaracjom lojalności wobec rządu austrjackiego i cesarza, gdy jednak już w momencie rozpadania się Austrji zabrakło go chwiliwo na lawie obrońców, wbrew jego zdecydowanej opinii i wbrew woli olbrzymiej większości oskarżonych dr. Roman Górecki, dzisiejszy dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego i naczelny wódz Federacji przesyłał za pośrednictwem hrabiego Przedeździeckiego depeszę dziękczynną i hołdowniczą do austrjackiego cesarza Karola, składając mu nasze korne i głęboko oddane podziękowania do stoje; temu i wielkoduszemu monarce”.

General Górecki w tejże depeszy prosił dalej hr. Przedeździeckiego by

„równocześnie przedłożył u stóp tronu, naszą serdeczną i pokorną prośbę, aby Jego Cesarza Mość, raczył zezwolić, na pieniecie dalszej służby w szeregach wojska polskiego”.

Depeszę tę bardzo skwapliwie przedrukował „Czas” z dnia 11 października 1918 r., umieszczając pod nią pełny podpis dzisiejszego generała Góreckiego.

Takim był stosunek dr. Liebermana do sprawy walki o niepodległość Polski i obrony honoru żołnierza polskiego, a tak wygładzają w świetle rzeczywistości ci, co dziś obficie temją przy państwowym łobie a niegdyś z bezpiecznej odległości 6 km. wysyłali tysiące ludzi na pewną śmierć i to czasem zupełnie bezcelowo, a dziś próbują siły nerwów ludzi, którzy obstaliwie narzali się dla Polski, ci co zjadają teraz za to godności, żołdaków kupowanych za grosze, milionowych funduszy dyspozycyjnych itd.

Dr. Lieberman. bohaterki obrońca honoru żoł-

niezra polskiego w Marmarosz-Sziget bez sędu, bez wyroku, dostaje się do więzienia w Brześciu. Nasłani oprawcy już w czasie drogi, gdy się nad nimi zgnębi, wyraźnie zaznaczyli, że zniewagi spotykały go za to, że występował jako obrońca interesów skarbu państwa w procesie Czechowiczów”.

Wiec BB pod osłoną bagnatów policyjnych

ODDZIAŁ GAZOWY PRZYBYŁ

Na pomedzalek 2 hm. zwołala rada powiatowa BB w Tarnowie zgromadzenie publiczne do sali Sokola I. Prowokacyjne wprost odezwy i afisze zapowiadaly wiece, jako manifestację przeciw posiom PPS, a w szczególności tow. Czapińskiemu i Głofkowskiej za rzekome szkoderzenie interesom Polski zagranicą. Treść afiszów i odezw wzbudzała powszechne oburzenie, to też robotnicy beznie pospieszili na wiec BB, aby wziąć udział w dyskusji, i sproutować sanacyjne fałsze.

O godzinie 10:30 wszystkie korytarze i ulice prowadzące do Sokola były zapelnione tłumami. Inicjatorzy wieceu zarzontowali się, że wiec publiczny przybryze przebieg, dla nich niepożądany. Rycho przybyli oddziały policji, które wśród zamieszek opróżniły gmach Sokola. Tymczasem tam przed Sokołem wzrastał i kordony policji o-taczające budynek nie wystarczały widocznie bezspynom o nieczystym sumieniu. Padły rozkazy i wkrótce przybył oddział gazowy policji w hełmach szturmowych, z maskami gazowymi i granatami trzaskającymi.

Wśród tłumów zerwał się śpiew „Czerwonego sztandaru”.

W stronę pojawił się w Warszawie numer „Hasta”, dwutygodnika BBS, grupy Jaworowskiego. Pierwotnie grupa ta zamierzała wydawać „Walkę klas”, lecz komisarz jej nie zatwierdził tego tytułu. Poprzestano tedy na „Hastę”. Dwutygodnik ten występuje otwarcie przeciw Moraczowskiemu.

Oddział gazowy z granatami w reku zaczął wypierać tłumy ulicy Mickiewicza do placu Sienkiewicza.

Do godziny 12 w południe policja z należonemi bagnatami ścierała się z masami, wzmożącymi okrzyki na cześć PPS.

Policjanci, wyrzucający robotników z Sokola, byli karabinami, ujętymi za bity, tak że kobiety spadały na ciała robotnicze.

Policjant nr. 549 potrubował dość karabinem tow. Rudke. Rosnikin, Władysław Wójcik zostali przez policjanta nr. 668 przewrócony, poranicy pokrawywny.

Tymczasem w Sokole „obradowano” pod osłoną bagnatów.

Przemawiał „poseł” Starzyk i był poseł Kaestlik.

Ale i teraz spotkała ich niepodziękta. Gdy zebranie dobiegało końca, na sali rozległ się śpiew „Czerwonego sztandaru”.

Rozewoli nie uchwalono.

Tak niesławnie zakończył się wiec Brzeskiego Bloku w Tarnowie.

UWAGI — o — Powiedzenie „Czasu”

A jednak mimo wszystko, co wypisuje „Czas” przeciw autybrzeskim protestom, nurluje go ten brześć. Wiec pisze:

„Nie należy jednak tego przykre, a nawet bolesnego epizodu lekceważyć, ani go ignorować. Nawet przyznanie się do błędów jest w polityce często lepszym środkiem dla stopienia ostrza opozycyjnej krytyki, — niżeli in error perseverare”.

Ostatnie, łacinskie, wyrazy tego zdania są zakończeniem znanego łacinskiego aforizmu: „Cuiusvis hominis est errare, sed nullius nisi insipientis in erroribus (względnie: in errore) perseverare”. Co po polsku znaczy: „własności każdego człowieka jest błądzić, lecz głupiego jedynie — przy błędzie obławwać (trwać w błędzie)”.

Ten aforizm, mający przekonać, iż nie należy upierać się i brnąć dalej w kompromitację, jest oczywiście komplemtem. A każdy cyelnik „Czasu”, o ile ma pełną treść powyższej sentencji wie, komu się dostał przytek niepodobny.

P. Neuman nie jest już sędzią...

„Robotnik” donosi:

W związku z ogłoszeniem w „Monitorze Polskim” z dnia 13 sierpnia nominacji b. wiceprezesa Neumana na stanowisko naczelnika wydziału ministerstwa sprawiedliwości wyzwa uwagę i ten charakterystyczny fakt, że w wydanym z upoważnienia prezesa sądu okręgowego w Warszawie przez naczelnego sekretarza tego sądu „Informator Sądowy” na rok 1931 p. Neuman nie figuruje w spisie sędziów sądu okręgowego w Warszawie (str. 44).

Jedli uwzględnić, że autor „Informatora” w swym charakterze naczelnego sekretarza sądu ma do swej dyspozycji wszystkie niezbędne oficjalne informacje, że na stronie 204 są wymienione wydatki zmian personalnych w Sądzie Okręgowym w Warszawie, zaszłe podczas roku „Informator”, a nie wspomina się tam o powrocie p. Neumana na stanowisko sędziego, — pozostałe fakt niezaprzeczony, że p. Neuman, jak wynika ze źródołow materiałów prawnych ze urzędowego „Informatora Sądowego” — nie est sędzią sądu okr. w Warszawie, a przedwziętymi w sprawach o wybitnie politycznym charakterze, jako zależny od min.

sprawiedliwości naczelnik wydziału.

Prócz „Informatora Sądowego” znajduje się jeszcze w obłogu „Kalendarz Sądowy” na rok 1931, opracowany przez sędziego Jerzego Kikriczenkę i radcę ministerstwa sprawiedliwości Mariana Kraja, czkiewicza, ludzi kompetentnych w dziedzinie danych personalnych, dotyczących zarządu wymiaru sprawiedliwości.

W tym „Kalendarzu Sądowym” na rok 1931 w spisie wiceprezesa sądu okręgowego w Warszawie i sędziów tego sądu (str. 105) p. Z. Neuman nie figuruje zupełnie, natomiast na str. 38, dz. 4 p. Z. Neuman jest umieszczony, jako naczelnik wydziału gospodarczo-skarbowego w stopniu służbowym IV.

Te dane, oparte niewątpliwie na materiałach urzędowych, świadczą wymownie o tem, że p. Neuman nie jest sędzią, lecz urzędnikiem, podległym bezpośrednio ministrowi sprawiedliwości i że udział jego w komplecie sędziów jest wypadkiem, nieznanym w dziejach sądownictwa.

Komiczne nieporozumienie

Wesola historia z Oświęcimia, której nadesłany nam opis pełen humoru zamieszczamy w przedwczorajszym numerze, rycho wyjaśniła się jako uczucie nieporozumienie.

Jak się dowiadujemy, do Oświęcimia zjechała nie kontrola pocztowa, lecz komisja budowy dalekobieżnego kablu, który ma zostać położony na trasie Katowice—Mysłowice—Oświęcim—Bielko—Cieszyn. W komisji tej byli urzędnicy ministerstwa poczty i telegrafów, oraz łódzkiej fabryki kabli dalekobieżnych. Krakowska dyrekcja poczty wysłała do tej komisji p. Bobrowskiego z sekcji telefonów i jego lo komisja szukała. Zajęty właśnie wymierzaniem trasy z dworca kolejowego do poczty w Oświęcimiu, p. Bobrowski nie spotkał się z komisją i stąd wynikło nieporozumienie. Zaledwie jednak komisja opuściła urząd pocztowy, spotkał się z nią p. Bobrowski i sprawa trasy kablu została uzgodniona.

Fundusz prasowy

Wetwony przez tow. Kniecia składam na fundusz prasowy „Naprzód” 4 zł. i wzywam do złożenia podobnej kwoty tow. Bergera Antoniego i Pękate Stanisława.

Alfred Slemiradzki (Nowy Sącz).
Tow. Ridi 2 zł.

Z dnia

POCO PAT TO DONOSI?

PAT rozszalał wczoraj następujący telegram: „Wczoraj odbyły się w Funchal demonstracje, skierowane przeciwko wprowadzeniu celów wwozowych na mięso. Skonygnowany liczne oddziały policji. Do zaburzeń dotychczas nie doszło. Ruch w mieście ustal, sklepy są zamknięte”.

Funchal leży na Madrze i w tej właśnie miejscowości spędza swój urlop marszałek Piłsudski. Ludzie, czytając te wiadomości, mogłoby, Bożo Boże, pomyśleć, że między tym polskim a rożniadzi jest jakiś związek... czy PAT miał na myśli zrobić to, co ustawa karna nazwała „rozstawianiem niepokojących pogłoszek”. My wogóle z Madery mamy tak skąpe wiadomości, że podawanie właśnie tej może pobudzić do pewnych refleksji i poświadań, a tego chyba PAT nie chciał osiągnąć...

Niesamowite figle cenzury

Pod tym tytułem pisze „Robotnik”:
 W ostatnim numerze „Przedłonu”, tygodnika „sa nacynego” (na który zresztą powoływał się m. Składkowski w swej mojej senackiej jakże na przedstawiciela jednego z odłamów obozu rządowego) ukazał się artykuł o Łucku pod tytułem „Czarna kartka”.
 Artykuł ten został skonfiskowany. — Ale oto skonfiskowano w „Robotniku” wstęp z tego artykułu, dosłownie przedruk bez wszelkiego komentarza.

Dalej skonfiskowano w krakowskim „Naprzódzie” dłuższy wstęp z tegoż artykułu, pozostawiając komentarz.
 Nie skonfiskowano przedruku wstępu w naszym „Kurierze Polskim”.

O innych konfiskatach pisze warszawskie „ABC” —
 „...w dniu 27 stycznia br. numer 31 „ABC” został skonfiskowany za artykuł wstępu pod tytułem „Oświadczenie p. premiera”. Na drugi dzień dziennik „Nasz Przegląd” przedrukował z wyraźnym powołaniem się na „ABC” najistotniejszy wstęp skonfiskowanego artykułu bez... żadnych konsekwencji.

W dniu 28 stycznia br. numer 32 „ABC” został skonfiskowany za artykuły dr. I. Pankenkowej „Po brzeskiej rozprawie” i „Pankenkowej, Inteligencja i młodzież w Rosji carskiej i sowieckiej”. Na drugi dzień pułkownikowa „Gazeta Polska” przedrukowała za skonfiskowanego artykułu dr. Stabla również najistotniejszy wstęp, a w dwa dni później katowicka „Polonia” zamieściła w całości artykuł I. Pankenkowej...
 Albowiem — zauważa melancholijnie „ABC” — niezbądane są drogi naszej cenzury...”

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę stycznia wykazuje zapas złota 562.438.000 zł, tj. o 90.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Piędziadzie i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zwiększyły się o 451.000 złotych do sumy 262.385.000 natomiast niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 4.045.000 do sumy 121.433.000. Portfel wekslowy wykazuje zmniejszenie o 4.720.000, a wyciągi 622.850.000 zł. Pożyczki zastawowe wzrosły o 9.490.000 do sumy 388.178.000 zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 5.104.000 i wynoszą 115.171.000. W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 124.164.000 (184.287.000 zł). Obieg biletów bankowych zwiększył się o 122.090.000 (117.656.000 zł). Stosunek procentowy pokrycia obieg biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku włącznie zlosem wynosi 38'49 procent (38'49 proc. ponad pokrycie słat fawowe).

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placono: mikołki niezbiern. I litr 35-40 gr., ser zwykły, I kg. 1-1'20 zł., maślo zwykłe, I kg. 4'20-4'40 zł., jajka św. I szuka 14-16 gr., kury I szt. 4-7 zł., kaczka I szt. 3-6 zł., gęsi I szt. 7-12 zł., indyki I szt. 12-16 zł., jabłka I kg. 1'40-2'40 zł. marchew I kg. 20-25 gr., cebula I kg. 45-50 gr., pietruszka I kg. 0'80-

1'20 zł. karp żywy I kg. 3'50 zł., II kg. 3'50-4 zł., szczupak I kg. 5-3'50 zł., leszcze I kg. 4'50-5 zł., świniaki I kg. 3-4'50 zł., sardacze mrożony I kg. 3-4 zł.

KRONIKA

Rzeczymszek sanacyjny

Otrzymujemy następujący list:
 Szanowna Redakcjo!

W związku z artykułem, który pojawił się w czwartkowym numerze „Naprzodu”, omawiającym działalność p. Antoniego Ożara Orzezwskiego, kapłana rezerwy zam. w Katowicach, pozwalam sobie jako przyczynkę, charakteryzującą dosadnie osobę p. Orzezwskiego przedstawić co następuje:

W listopadzie 1929 prosił mnie p. Ożar Orzezwski o objęcie obrony jego osoby na rozprawie, która została przeciw niemu wyznaczona na dzień 27 listopada 1929 w wojskowym sądzie okręgowym w Krakowie do Ko. 17029. P. Orzezwski był wówczas oskarżonym o występek samowolnego odwołania się z oddziału w czasie ćwiczeń z art. 48 kkw. Za obronę na powyższej rozprawie oraz za stanowiącą udział w sprawie odroczenia rzek zobowiązał się p. Ożar Orzezwski pieniężnie zapłacić tytułem honorarium kwotę 250 zł. do kilku dni.

Dziękuję mojej obronie wyszedł p. Orzezwski o obronę raka, został bowiem mimo stwierdzenia jego winy zasądzony tylko na 2 tygodnie twierdzy, a ponadto na skutek moich starań raka została mu odroczone na 2 miesiące.

P. Orzezwski jednak po rozprawie honorarium mego, które miał wywrócić do kilku dni, nie zapłacił, wobec czego wystosowałem do niego dwa listy upominalne, jednak bez skutku. Na trzech dobieg listów, w których żądałem krotnie sądowego pozwolenia na wywołanie się z Katowic, nie otrzymałem żadnego tytułem honorarium kwotę 250 zł. obciążając resztę tj. 50 zł. przed w gołwice.

Rymesa ta była zapotrznąa żyrem firmy „Commerce” Reprezentacja samoochodów „Z” Dom handlowo-przemysłowy w Katowicach ul. Zielona 26 i żyrem samego p. Orzezwskiego.

W liście proponowałem p. Orzezwski zsekoutowanie weksła w banku, co też uczyniłem. Gdy jednak nadzwał termin płatności weksła, bank zmniejszy był weksel zaprotesowany z powodu niewypłacenia i obciążzył mnie kosztami bankowymi i protestu.

Wystosowałem wówczas ponownie list do p. Orzezwskiego z przedstawieniem sprawy i zawiadomieniem, że w braku zapłaty zmniejszy będzie wdrożyć kroki sądowe.

W odpowiedzi na moje listy otrzymałem od p. Orzezwskiego list rojący się od uliczników obelg pod moim adresem.

W konsekwencji zaskarżyłem i weksel i resztując kwotę 50 zł., pozycem tytuły egzekucyjne przesłałem komornikom w Katowicach do firmowego sądownictwa należnych mi kwot.

Relacje komorników jednak brzmiały, że firma „Commerce” wogóle w Katowicach nie istnieje a p. Orzezwski wyprawdził się z Katowic w niewiadomym kierunku!

Koszta, połączone z zaskarżeniem weksła, dalszej gotówki oraz z przeprowadzeniem egzekucyj zresztą bezskutecznych, wyniosły kilkadziesiąt zł., które pokryć musiałem z własnej kieszeni.

Do dnia dzisiejszego nie otrzymałem od p. Orzezwskiego należnego mi honorarium, a za pracę moją i obronę jego w wojskowym sądzie okręgowym w Krakowie otrzymałem jedynie bezwartościowy weksel i — jak wyżej wspominałem — list z ulicznikowskimi obelgami pod moim adresem.

Proszę o przyjęcie wyrazów prawdziwego poważania
 Dr. Leopold Suesser, adwokat.

Pogrzeb śp. Ivona Cornera

Przy licznym udziale publiczności Nowego Targu i krakowskiej delegacji koleżółek i Bratniej Pomocy odbył się w Uniwersytecie Jagiellońskim odbył się dnia 4 bm. pogrzeb śp. Ivona Cornera, absolwenta medycyny, który po trzechletnich cierpieniach zmarł dnia 2 lutego. Na miejsce wiecznego spoczynku przeniosła miejscowa młodzież akademicka Zmarłego kolega. Nad otwartą mogiła przemawiał imieniem Bratniej Pomocy medyków przez Ciepeliowski, a imieniem koleżółek dr. Mackowski, który wraz z dr. Górskim złożył na trumnie wieńiec z białych róż.

TUR

„ZNACZENIE DOSTĘPU DO NASZEGO MORZA” (Odczyt doc. U. J. dra Otrębskiego)

Na ostatniej „Czwartkowej” TUR w Domu Robotniczym przy ul. Danańskiego 5 wygłosił niezwykle interesujący odczyt doc. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Otrębski na temat „Znaczenie dostępu do naszego morza”. Prezentując aktualny stan sprawy, porządku, rozwoju nauki, przedstawiając wpływ handlu państwami zamorskimi na rozwój państwa, łowiectwo rybne, oraz znaczenie nadbrzeża morskiego dla zdrowia. Następnie mówca przeszedł do historii Pomorza, a szczególnie do kwestii założeń tych okolic. W dłuższych wywodach prelegent przedstawiał rozwój Gdańska przed wojną i po wojnie, upadek portów Królewska i Szczecina i szalony wzrost Gdyni i Gdyni. Wreszcie porównał rozwój obu portów i znaczenie ich dla Polski. Po odczytce prelegent objaśnił wyświadane na ekranie porty europejskie i innych części świata i znaczenie ich dla handlu światowego, oraz najnowsze urządzenia tych portów. Liczne zebrani słuchacze nagrodzili prelegenta burzą oklasków. (r).

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 8 bm. w kinie Muzeum wyświetlony zostanie potężny film p. L.:

CHINY.

kraźnia tajemnic i wszelkich możliwości. Film ten jest poraż pierwszy wyświetlony w Krakowie i budzi wielkie zainteresowanie ze względu na wypadki jakie rozgrywały się w ostatnich latach w Chinach.

Prócz powyższego filmu wyświetlony będzie „Tygodnik” i wesoła komedia z Chauplem w głównej roli.

Bilety do nabycia w sekretariacie TUR przy ul. Danańskiego 5 III p., a w dzień przedstawienia przy kasie w kinie Muzeum przy ul. Smoleńsk 9 od godz. 5 po południu.

„JAK ŻYLI LUDZIE PRZED 5000 LATY”

Po powyższym tytułem wygłosi odczyt staryemu TUR тов. dr. Feliks Gross w Związku Zawodowym Kolejarzy (ul. Warszawskiej) we wtorek 10 lutego br. Będzie to drugi odczyt z cyklu przedniezo-elinograficznego. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczorem. — o o o —

WYCIĘZKA SZWAJCARSKA PRZYBYWA DO KRAKOWA. Jak doniosły pisma warszawskie przybyła do Polski wycieczka przedstawicieli szwajcarskich banków oraz przedsiębiorstw budowlanych, które pragną zapoznać się z możliwością lokowania kapitału szwajcarskiego w budownictwie państwowym i komunalnym. Wycieczka zwiędza większe centra budowlane w Polsce, przydzie wiece prawdopodobnie i do Krakowa. Jbylyby wskazane, aby przyjeźdźm m. Krakowa zainteresowało się również pobylem Szwajcarów w Polsce a może i nasze miasto mogłoby osiągnąć z wycieczką jak korzyści.

POCZĄTEK II P. F. FERDYNANDA FISCHERA, b. dyrektora tramwajów krakowskich odbył się wczoraj o godz. 8 pop. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu izraelskim. Na pogrzeb przybyli: prez. m. Krakowa inż. Rolle z radcami miejskimi, członkowie Rady nadzawczej tramwajów krakowskich, dyrektor tramwajów inż. Polaczek-Kornecki z urzędnikami i funkcjonariuszami tramwajów, palestra krakowska i tłumy publiczności. Po odprawieniu modłów przez rabina dr. Schmelkasa ruszył kondukt pogrzebowy do grobowca, gdzie złożono zwłoki bil. p. Ferdynanda Fischera. Przed trumną uścisli tramwajarze wiece od Rady nadzawczej Spółki Tramwajowej, od radców m. Krakowa, Polaczek-Korneckiego, od urzędników i funkcjonariuszy tramwajowych ul. Za trumną postępowala żona Zmarłego wraz z ożem.

OTWARCIE NOWYCH WYSTAW. Jak już donosiliśmy w niedzielę odbędzie się w Pałacu Sztuki otwarcie wystawy malarzy wileńskich — ponadto zbiorowych wystaw E. Mandelhauma, który niedawno wrócił z Paryża z najnowszym dorobkiem artystycznym i S. Klimowskiego. W reszcie sal tzw. wystawa bieżąca, w której biorą udział: Augustynowicz-Dąbrowska, Bożnańska, Chlebowski, Czerwenka, Jabloński, Kowalski, Kopyński, Krassowski, Morawski, Plutzer, Paciorek, Leszko, Rukha, Wasiłowski i inni. Wystawa będzie wiodbardzo różnolita i niewątpliwie wzbudzi wielkie zainteresowanie. Otwarcie o godzinie 10 rano. — Wykrejła zwraca uwagę, że wszystkie sale są nalezycie ogrzane.

ZAMAGH SAMOBójCZY. Sabina Schenberg (ul. 28) zdra przemysłowca, zam. przy ul. Długiej 11, w celu samobójczym wypyla większą ilość jwzolu. Pogotowie ratunkowe przewiozło nieszczęśliwą do szpitala. Powód usłownego samobójstwa niewiadomy.

Propagandowa wystawa ryb

Wczoraj nastąpiło na wystawie drobnu zwierciadła pawilonu placu domowego i psów, przedłożono natomiast do niedzieli dnia 8 mb. (włącznie) wystawę ryb, połączoną z tygodniem propagandy spożywania ryb. Zaczęły się wczoraj niezwykły popyt na karpie sprzedawane po cenach konkurencyjnych po 320 zł. i 1 kg.

NAGRODY W DZIALE GOLEBI. Nagrodę 10-cioletnią odznaczenia niepełności Polski dołączyła Ok. Nr. 5 otrzymał p. Lisiewicz W. z Wadowic, za ścielnie rasowe — pocztowe Nagrodę 10-letnią — w kwocie zł. 50 p. senatora prof. dr. L. Marchlewskiego Towarzystwa hodowców gołębi pocztowych w Nowym Targu. Pp. Pypak A. dyplom na 1 złoty medal 1 bronz, Lisiewicz W. 1 złoty 1 srebr., Musiał A. 1 złoty 1 srebr., Onik S. 1 złoty 1 srebr., Wojciechac A. 1 złoty 1 bronz, Faron W. 1 złoty, 1 srebr. i 1 bronz, Szulc R. 2 srebrne i 1 bronz, Chytrós A. 1 zł., Futro W. 1 złoty, Jarmicki W. 1 bronz, Kasprzycki A. 1 bronz, Szymkiewicz J. 2 złoty, 1 srebr. i 1 bronz, dr. Ptas K. 2 złoty, 1 srebr., Ostaszewski A. 1 złoty 1 srebr., Hauliczek B. 1 złoty, Siary R. 1 srebr. i 1 br., Drożdż Stan. 2 bronz, Onyszkiewicz A. 1 srebr., Wesolowski K. 1 złoty, Tilles D. 1 złoty, Reklucy F. 3 srebrne.

W DZIALE GOLEBI RASOWYCH: pp. Czarniecki S., dyplom na 1 bronz, Roik A. 1 złoty 2 srebrne, Grabowski S. 1 złoty, 2 srebr. i 1 bronzowy, Gawronek J. junior 2 złoty, 2 srebr. i 1 bronzowy, Iłk. Sędzimir S. 1 srebr., Hütter H. 1 złoty 1 srebr., Zając F. 1 srebr., Marchwicki W. 1 złoty 1 srebr., Landa J. 1 bronz, Ładowski J. junior 1 srebr. i 2 bronz., Komiec F. 2 złoty 1 srebr., Dądziewicz, 1 srebr. i 1 br., Michuła J. 1 bronz, Idzik K. 1 srebrny, Idzik P. 3 bronz, Czup W. 3 srebrne i 2 bronz.

Hudya J. 2 srebr., 2 złoty, Deresiewicz 1 złoty, 5 srebr., 2 bronz, Ładowski K. 3 złoty, Ładowska K. 1 zł., Korus M. 1 bronz, Drodzowski J. 2 złoty, 5 srebr., 1 bronz, Pantak K. 1 bronzowy.

W DZIALE PSÓW, pp. Głowińska W. dyplom na medal srebrny, Kwasyń E. 1 srebr., Sypniewska S. 1 zł., Pollak H. 2 złoty, Lamensdorf 1 bronzowy, Szaszkiewicz G. 1 srebr., Ładowski Z. 1 srebr., Banach N. 1 srebr., Schön W. 1 zł., 3 srebr., Lang D. 1 złoty, Drodzowski 1 złoty, 2 srebr., Dudzowski H. 2 złoty, Birszenk J. 1 złoty, Skotnicki T. 1 srebr., dr. Schützer Z. 1 srebr., Żulani J. 1 srebr., Martini J. 1 złoty, Horowitz M. 1 zł., dr. Ciesielski A. 1 złoty, Hempesch E. podp. 1 złoty, Woj. Komenda P.P. 1 złoty, Podwiński S. 1 zł., Topolnicka J. 1 złoty, kpt. Wilczek 1 bronz., Zbytynicki J. (za kota angora) japa 1 złoty, Rutowska I. 1 złoty, Poieski L. 1 złoty.

W DZIALE VII. Zwierzyńco parku miejskiego Las Wolski za wystawione okazy placwa drożdżowego, zwierciadła drap., placwa łownego i domowego. Dyplom na medal złoty.

W DZIALE APARATÓW I PRZYRZĄDÓW DO HODOWLI DROBIU itp. Syndykat rolniczy Kraków, dyplom na medal złoty, Sklep elektryczny miejsciej Kraków — dyplom na medal złoty.

Na szczególną uwagę zasługują stoisko Pierwszej Krakowskiej Wytwórni konserw rybnych i wędźnar ryb „Norwegia”, w którym można naabyć po znionych cenach przetworzy z ryb morskich, jak: piklingi 3 razy dziennie świeżo wędzone, bałtyckie, w zalewie, zwlane oraz codziennie świeże ryby morskie dla celów konsumcyjnych tak do smażenia, jak i do gotowania po cenach znionych 80 gr. i 1 kg. (4 sztuk).

o o o

Tragedja zubożalego filantropa warszawskiego

ROZDAWCA MILIONOWY PROSIE O ZAMKNIĘCIE W W ARESZCIE

Jedną z najpopularniejszych firm w Warszawie w latach przedwojennych i potojennych, była wielka fabryka luster i szyn, której właścicielem był 65-letni Franciszek Baytel w domu Nowy Świat 17. Baytel, po przyjeździe z Ameryki, gdzie mieszkał przez lat, rozwinął zakrojoną na szeroką skalę działalność nietylko na polu handlowym, na którym wykazał się przedsiębiorczością i rzetelnością, lecz oddał się pracy na niwie społecznej. Właściciel wielkiej firmy lustrzanej zasłynął wrócić jako filantrop. Polnił tak operować swoim budżetem handlowym, że z dochodów mógł przełaż znaczne sumy na cele dobroczynne.

Znane były w Warszawie kolunmy ogłoszone w „Pismniku”, w których Baytel, wykazywał stan swoich finansów, otwierając klasę swoją instytucjom filantropijom, potrzebującym pomocy i znajdujących się w krytycznych warunkach materialnych.

Pozatem znany był Baytel ze swoich odezwy na temat dobroczynności publicznej, bogactwa, ubóstwa itp.

Przysła lata wojenne i powojenne. Kryzys w handlu, ogólna stagnacja. Niejedną z powożnych firm przemysłowych stanęła nad przepaścią, zachwały się również interesy przedsiębiorstwa lustrzanego „F. Baytel”. Na miesiąc pokazały się weksle protestowane, długi zaczęły rosnać. Wierzyciele zlicyowali w całość majątku, firmie ogłoszono upadłość. Baytla wykwalifikowano z 18 składów i z 5-pokojowego, komfortowego mieszkania. Rozdawał milionów znalazł się w poloz-

niu bez wyjścia.

NĘDZA ZAPUKAŁA DO DRZWI

Ognis bogacz, szczerą ręką rozrzucający ofiary, borykał się z losem. B. przenosił się do małego pokoiczka w domu Nowy Świat 30, gdzie zamieszkał wraz z żoną. W dawnej swej słaży Baytel urządził małą pracownię lustrzaną, licząc, że będzie mógł związać koniec z końcem. Byby może istniał gdyby nie dawniejsi wierzyciele, którzy zaczęli go gniebić i dusić. Coraz częszymi gościem upadłego fabrykanta stał się komornik i egzekutor.

B. zaczął się „ratować”: korzystał z grzesznościowych weksli swoich dawnych znajomych. — Wreszcie znowożwał kilka osób do pracy w na-dzie, iż uda mu się rozszerzyć fabryczkę. Pobral od nich kaucje na 3500 zł.

Leżąc nadszły zawiadły. B. nie mógł pokryć nadrobionych zobowiązań. W ostatnich czasach wpadł w stan zdenerwowania.

Wczoraj do urzędu sędziego zgłosił się Fr. Baytel i oświadczył:

PROSZE MNIE ZAARESZTOWAĆ
Mam wyrzuty sumienia. Przyznać nie spęstem. Jestem zużywanym. Weksle, długi, kaucje. Zamknięcie mnie w więzieniu. Wczoraj chciałem popełnić samobójstwo. Już stałem w otwartem oknie, ale w ostatniej chwili zabrałem mi odwagi. Tysiącom ludzi pomogłem, sobie nie mogę. Oddaję się w ręce sprawiedliwości. Chcę spłacić długi.

Polcja wdrożyła dochodzenie karne o przyzwaczenie.

o o o

NOWE KURSY JEZYKÓW: ANGLIEJSKI, FRANCUSKI I NIEMIECKI, zorganizowane przez polską YMCA, zostały dziś rozpoczęte. Dalsze zgłoszenia przyjmuje sekretariat przy ul. Krowoderskiej 8, od godziny 9 rano do 10 wieczorem.

o o o

KARNAWAŁ

DOROCZNA REDUTA ARTYSTÓW TEATRU MIEJSKIEGO. Dziśszego noc, to kulminacyjna wystawa tegorocznego karnewału. Zenni radzali i utycia oświecie no w Szarym Teatrze, w którym cały występny Kraków dał sobie rendez-vous u namiętnych artystów naszego Teatru. Spodziewać się należy, że starania Komitetu o około uroczalności owej reprezentacje; zabawy spoka-ka się z uznaniem Gości, którzy polegając na świetności tradycychn z lat poprzednich bardzo liczenie zgłoszili swój udział. Serdecznie błędów za zaproszaniem odbywać się będzie dziś, t. j. w sobotę w westniu! Teatru miejskiego w godzinach od 11—1 w poludnie i od 5—8 wieczorem, oraz od godziny 6 wieczór w kasie Starego Teatru.

ZWARTA KAWA Z DANCINGEM odbędzie się tak jak zwykle w niedzielę o godzinie 11 wieczorem w Domu artystów młodszych (plac św. Duchy 5).

o o o

TEATRY I KONCERTY

WSTĘPIE KAZIMIERZA JUNOSZY STĘPEWICKO. Działki rozstrzygnięcia krótką gościnie znakomity artysta Kazimierz Junosza-Stępewicki w komedji p. Szwadki Edwarda Chlidesa Carnera „Papa-kawaler”, mającej za soba dług latnych sukcesów na scenach całego świata. Jak zawsze, tak i tym razem, występie te wabuzdy zaciekawienie, wyrażające się wyalowem popytem na bilety. Przygotowana raryzarska opera p. Szwadki komedja wykona p. Dzieciwoska Leszczyńska, Walewska, Burnowicz, Kulakowski, Kramieniak, Pawłowski, Szymorski, Wichnarski, „Papa-kawaler” zapewne afisz na wszystkie dni najbliższe z wyjątkiem wtorku, w którym to dniu dane będzie na przedstawienniu popularnym, po cenach znionych przedstawienie efektownej sztuki „Broadway”. Dalszą popołudniu, po cenach naimniejszych rekordowy sukces śmiechu „Ciołka Karola”, hito w świecie opodulniony, po cenach znionych, szczerzenie „Artyści” p. Walewskiego w roli Siska, Bedarska (Madzi), Jaroszewska (Bonni), Leszczyńska (Marcela), Zaleska, Fabiańska, Kramieniak (Jack Ackerman), Pawłowski, Turleim, Szymorski, Kaczmarek i innymi.

TEATR REWIJ BAGATELA. Występie gościnne Zali Pogorzelskiej dobiegła do końca. Za kilka dni odbędzie się przedstawienniu „Wielki koncert” p. J. Carnera, odwożycy ostatnich przebożów z filmów dźwiękowych i p. Stankiewicza Belskiego, anu krakowskiej publiczności z teatru rewij „Gogol”. Na koncowe występie pp.: Pogorzelskiej i Janiny Sokolowskiej dyrygenta teatru, artysty zali.

TRZECI PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZA WODOWEGO MUZYKÓW odbędzie się w niedziele 15 lutego o godzinie 11 przedpołudniu w sal Starego Teatru. Batute obali znakomity dyrygent Grzegorz Fitelberg, jako solista współdziałał świąteln pianista Egon Petri. W programie dzieła Webera, Morcena (koncert fortepianowy), Prokofiewa i Respighiego „Błęty” wokalno od 150—550 zł. do nabytca w kasie dziedzinie Starego Teatru. Wodne i znizkowe bilety skawone.

TEATR POWSZECHNY DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO odegra jutro w niedziele o godzinie 730 wieczorem wodewil w sześciu obrazach pod tytułem „Bieda i szczęście” o godzinie 830 popołudniu operetkę w trzech aktach pod tytułem „Urzuła”.

o o o

SPORT

ZGODA (Białostocznik) — CRACOWIA. Jutro w niedziele rozegra Cracovia towarzyski mecz z Białowicz. Zespół 4-klasowy Górnego Śląska Zgoda z Białowicz. Zespół śląski przybywa w Jankowskiej szklance. Początek o godzinie 230 popołudniu.

OWYJAZDOWY ZGROMADZENIE ŻRKS SIŁA odbędzie się w niedziele 14 lutego przy ul. Szerokiej 3000 o godzinie 3 popołudniu. W razie braku kompletu odbędzie się drugie walne zgromadzenie w tym samym lokalu o godzinie 3 i pół popołudniu bez względu na ilość obecnych członków.

o o o

Z Polski

PO UCIECZCE ZAŁOZYCIELA „POLBALTU”
O Henryku Nakoniecznikofie, który ułotnił się z Gdyni, pozostawisz 50 tysięcy dolarów, podaje „Polonia” jeszcze następujące szczegóły: „Ów p. Nakoniecznikof, który tak „bogobojnie” potężował się ze swymi wierzycielami, a który w swoim czasie był adiutanten marsz. Błudskiego, wyjechał ku ukryciu przed wyjątkiem na statku do Gdyni, „bowia” jechał do Katowic, gdzie też postawił miłośni „wspomnienia” w postaci drobnych niezaplacanych długów”.

ZIĘĆ ZAMOROWAŁA TĘSCIA I TĘSCIOWĄ ORAZ POSTRZELIŁ ŻONĘ. Mieszkańcy wsi Reichenbach w pow. Iwowskim zaalarmowani zostali wiadomością o morderstwie dokonanem na osobach Henryka i Anny Schneebergerów oraz na J. Iszacku. W niedziele rano sąsiedzi Schneebergerów zauważyli, że mimo późnej pory nikt z ich mieszkania nie wychodził. Zainteresowali się tem i podszedłszy pod drzwi ujrzeli trzy osoby, leżące na ziemi, obok nich rozciągały się trupy, leżące obok łóżka. Zarazem wywołano policję, która przybyła i użyl rewolwera, który znalazłono na miejscu zbrodni. Ranną Katarzynę Iszackową przewieziono do szpitala, gdzie dokonano wyjęcia kuli pod łopatką, poczem przesłuchana podała następujące szczegóły: Maj jej Jan Iszack od dłuższego czasu wiodł spór z tesciami o podział majątku i niejednokrotnie groził im śmiercią. Krytyczne noć powrócił z miasta pijany i wszczął z leżącymi już w łóżku sprządecz, w czasie której strzałami położył ich oboje trumny. Gdy Iszackowa chciała wybiec na podwórze, by wezwąć ratunku, bądź strzelił do niej, raniąc ją, poczem ostanim strzałem w skroń porwał się życia. — Iszackowska została i przytłoczona i przytłoczona się do pierzei, gdy sąsiedzi otworzyli drzwi i do mieszkania wylądnił zimny pad powiętrza. W dalszym ciągu ustalono, że gdy Iszack w wiedzór poprzedzający morderstwo zbawiał się w towarzyskiej jakiegoś osobnika w miejscowej karczmie, karczmarz słyszał ich rozmowę, że „tej noć wszystko się skończy” oraz widział, jak nieznanemu dał Iszackowi rewolwer, tensam, który znalazłono w izbie. Policja poszukuje owego nieznanego.

O STAŁE STANOWISKA TARGOWE. Z powodu przepelnienia placów targowych Magistrat za względów porządkowych wstrzymał wydawanie nieprzekupim zezwoleń na zajmowanie nowych stałych stanowisk targowych na wszystkich placach targowych na dalszy jeden rok t. j. do dnia 31 marca 1932 r.

KRADZIEŻE. Do masarni St. Rzeszusa przy ul. Wrocławskiej 1. 9, włamano się przy pomocy dobranego klucza i skradziono gotówkę 100 zł, oraz wędlin wartości 200 zł. — W gmachu pocztowym przy ul. Wiołopole Franciszek Uziębilo (l. 16) skradł z kieszeni p. J. Dzieciwoski 600 zł. Uziębilo aresztowano.

o o o

ODCZYTY I ZEBRANIA

POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie Wydziału filologicznego odbędzie się w poniedziałek 9 lutego o godzinie 6 wieczorem z porządkiem dziennym: czł. St. Włodkiewicz przedstawia prace prof. Juliana Krzyżanickiego pod tytułem „Domeniki” i „Fascyzm polski”. Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

TELEGRAMY

ANARCHISTA WE WŁOSZECH
CZY ZAMACH NA MUSSOLINIEGO?

Rzym, 6 lutego. Polcja włoska od dłuższego już czasu śledzi ruchy zwanego anarchysty włoskiego, pochodzącego z Sardynii Michela Schirru, który w marcu ub. r. opuścił Amerykę i po długich wędrówkach po Europie przybył niedawno do Włoch. Arystowany w pewnym hotelu i doprowadzony do komisariatu policyjnego podczas rewizji osobistej Schirru dożył rewolweru i oddał kilka strzałów do trzech policjantów, z których jeden został ciężko a dwaj inni leżą ranni. Później Schirru skierował broń ku sobie i zranił się ciężko. Dochodzenia ustaliły, że Schirru wynajął sobie pokój równocześnie w dwóch hotelach. Podczas rewizji w drugim hotelu znaleziono dwie maszyny piekarskie, zapożyczone w dwa mechanizmy: jeden mechanizm zegarowy, drugi powodujący wybuch przy uderzeniu.

ARESztOWANIA SEPARATYSTÓW
W PALATYNACIE

Berlin, 6 lutego. W Kaiserslautern i innych miastach w Palatynacie Reńskim dokonano wczoraj licznych aresztowań ruskich separatystów, podejrzanych o przygotowywanie zamachów w celu odzyskania Palatynatu od Rzeszy Niemieckiej. Miano stwierdzić, że separatystki od dłuższego czasu utrzymywały stosunki z francuskimi władzami w Metz. Szczegóły trzymane są w tajemnicy, ze względu na tożsąco się śledztwo.

ZATONIECIE OKRETU

Parыз, 6 lutego. Z przyczyn nieznanych ubiegłej nocy zatonał w Bordeaux francuski okręt holowniczy wraz z załogą, składającą się z 4 ludzi. Okręt śral w porcie na kotwicy i w pewnej chwili poczęł się porządzać i szybko zatonał.

REPUBLIKANIE HISPANCY NA EMIGRACJI

Parыз, 6 lutego. W sali wydawnictwa „Europe Nouvelle” wczoraj odbył się odjazd rewolucjonistów hiszpańskich, majora Franco. Odjeżdżać ten został w ostatniej chwili odroczone na 8 dni. Radykalna „Republique” donosi, że odjechał do domu do skutku z powodu interwencji dyplomatycznej.

ZGON WODZA NACJONALISTÓW
HINDUSKICH

London, 6 lutego. Z Bombajów donoszą: W Lucknow zmarł dziś po dłuższej chorobie wódz nacjonalistów hinduskich Pandit Motilal Nehru. Nehru był twórcą projektu konstytucji, zgłaszającej dla Indyz praw państwa dominjalnego. Żądanie to było zawziętym wysiłkiem walki niepodległościowych w Indiach. Wraz z Gandhim i innymi Nehru przekroczył ustawę o monopoli soliowym, w następstwie czego został wraz z innymi uwięziony. — W więzieniu nabrał się choroby, która stała się przyczyną jego śmierci.

London, 6 lutego. W Ahmedabad podczas demonstracji, urządzonej na znak protestu przeciw sprzedaży napojów alkoholowych doszło do bójki z policją, która następnie dokonała 300 aresztowań.

STAN WYJĄTKOWY W ARGENTynie

London, 6 lutego. Jak z Buenos Aires donoszą, rząd argentyński generała Uriburu wydał rozporządzenie zastraszające stan wyjątkowy w całym kraju. Karze śmierci podlega obecnie każdy kto uczestniczy w zamachach na rząd, członków rządu, członków władz miejskich, w zamachach na środki komunikacji wiei, oraz kto będzie brał udział w strajkach i bójkach, lub sabotażach.

FURJAT W PARLAMENTCIE JAPONSKIM

London, 6 lutego. Z Tokio donoszą: Pewien mężczyzna uzbierzony w sztylet wdarł dziś do gmachu parlamentu japońskiego i zranił kilka osób, w tem dwóch posłów ciężko. Sprawcę ujęto.

HURAGAN NA AUSTRALIJĘ

London, 6 lutego. Jak z Brisbane (Australia) donoszą, po kilkutygodniowych obfitych deszczach szalał wczoraj gwałtowny huragan, połączony z oheraniem oburaju. Opad deszczowy w ostatnich 24 godzinach wyniósł 40 cm. Całe okolice Queenslandu zostały nawiedzone grzmiącą powodzią. Wzburzone rzeki uniósły całe stado bydła, zniszczyły brzoza i zalały szeregi miejscowości. Tysiące rodzin ludzi i zwały zwierząt wylądowały. Miasto Brisbane straciło całe pod wodą do tego stopnia, że na ulicach zamarla wierzka komunikacja. Z portu musiały wyjechać wszystkie okręty, ponieważ wzbierana rzeka Brisbane wpadająca do portu niesie z sobą obryzki kłody drzewa, przedstawiające dla okrętów wielkie niebezpieczeństwo. Władzów wybranych zerwane zostały wszystkie przewody telegraficzne-telefoniczne. Do chwili obecnej niewiadomo, czy są ofiary w ludziach.

Drugie czytanie budżetu

(DOKONCZENIE POSIEDZENIA CZWARTKOWEGO)

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lutego.

NOWI CZŁONKOWIE TRYBUNAŁU STANU

W przerwie dyskusji budżetowej Sejm dokonał wyboru ośmiu członków Trybunału Stanu. Wybrani zostali: adwokat Eitinger, adwokat Strumilo, adwokat Rembertowicz, Moraczewski, lekarz Modrzyński i Wacław Sieroszewski (wszyscy z BB), adwokat Bielowski (Str. nar.) i Stanisław Ihuzit (klub chłopski).

DYSKUSJA SZCZEGÓŁOWA

Po przerwie zakończono dyskusję generalną i przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad budżetem.

Poseł Hutten-Czapski (BB) referował budżet

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lutego.

Na początku dzisiejszego posiedzenia Sejm marszałek zawiadomił, że posłowie prof. Adam Krzyżanowski, Zdzisław Lechnicki i Ignacy Nowak (wszyscy z BB) złożyli mandaty.

Wiadomość ta na lawach opozycyjnych przytłoczyła burzą oklasków i okrzykiem: — *Witaj senatus!* (Witaj następcy!).

DALSZA DYSKUSJA SZCZEGÓŁOWA NAD

BUDŻETEM

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm kontynuował drugie czytanie budżetu.

Pos. Minkowski (BB) referował budżet ministerstwa przemysłu i handlu, przedstawiając wnioski wprowadzone w komisji budżetowej. Referent niosącego przed czytaniem do do bilansu handlowego, którego aktywność została osiągnięta raczej przez skrócenie przywozu niż przez zwiększenie wywozu.

Pos. Kordecki (str. nar.) przypomina, że uciekł zagranicą przemysłowiec naftowy Vincent, który nacignął „Polimn” na grubo sumy i zapuścił, czy interes skarbu jest zabezpieczony.

Minister Ryśkiewicz odpowiada, że zabezpieczenie interesów skarbu i hurtu jest jako dochodzenie strat? (P. Minister przestrzega, że cen produktów rolnianych dalej obniżać nie można. Co do ogólnej zmiany cen, rząd dąży do obniżenia cen artykułów przemysłowych i rolnianych. (To sprzecznosc z powyższym, przyp. red.). Minister ma nadzieję, że zmniejszenie się rozwiad Ingerencja rządu tymczasem się tem, że proces zmniejszenia cen jest zjawiskiem gospodarczo ujemnym? (P. Wskazuje minister przeszerzając przed zbytnim pesymizmem w ocenianiu sytuacji gospodarczej.

Przystąpiono do

BUDZETU MIN. REFORM ROLNYCH, RENT I

EMERTUR

miast i wsi?.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

ZAPRZECZENIE URZĘDOWE

Ze ster urzędowych zaprzeczają, jakoby odbyła się rewizja w „Przełomie” i w „Związku miast i wsi”.

HUMOR I SATYRA

Z „CYRULKA WARSZAWSKIEGO”

„Cyrulki Warszawski” podaje na czele rymu, przedstawiającą sklep z plakami wraz z takim ostrzeżeniem klientki przy sprzedawce:

— Ze względu na dziecięcy w domu, nie rozdaję ciemni plakatów! Kupować papugi z Madery, bo ostatni transport stamtąd już może nieprzystawo wyrazi!

Nadto przytaczamy tu następujące igraszki humoru „Cyrulka”:

Podobno p. Kostek za nadto nad wydawcą „Polonii”, p. Korfantym, ma otrzymać order „Polonia aresztu”.

Podobno po nominacji plk. Koca minister Małuszewski wyraził się: „Koc nie zastąpi pokrycia”.

Blankiety wekslowe mają być zmienione: zamiast „Dzień płatności” będzie — „Dzień płatności”.

Oderżnięty ze stryczka warjat
powiesił swego wybacę

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Wilno, 6 lutego.

W miejscowości Kurleńszki zdarzył się tragiczny wypadek. Przez las przechodził drwal Antoni Dragiewicz, lat 55 i uwiązł na jednym z przydrożnych drzew wiślicza, wiszące na krótkim sznurze, z zaciętej piętą na szyi.

Dragiewicz poprosił o ratunek. — Przecież sznur i doprowadził na pół już uduszonego wiślicza do przytomności. Uratowany — jak się później okazało — wyżyłszy chory Paweł Antonow, gdy tylko odzyskał przytomność.

RZUCIŁ SIĘ NAGLE NA WYBACĘ.

Drwal usiłował się bronić, jednakże Antonow w

szale turji okazał się silniejszy, przycisnął Dragiewicza do ziemi, dusił rekami za gardło, nakłół mu piętę na szyję, Dragiewicz zemścił, a Antonow podciągnął sznur na najbliższy konar i

POWIESIŁ DRAGIEWICZA.

Po pewnym czasie przehodzący leśniczy Bortowski, uwiązł strasznie scenę. Na drzewie kołysał się trup Dragiewicza, a u nogó jego siedział, śmiejąc się słodko, warjat. Zawładniona policja zaryzowała Antonowa. Jak się okazało, zbiegł on nie dawno ze szpitala dla umysłowochorych i waleś się po wsiach, żyjąc z żebractwa. Dragiewicz pozostawił liczną rodzinę.

— o o o —

Straszne skutki trzęsienia ziemi

NA NOWEJ ZELANDJI

London, 6 lutego. Z Wellington donoszą: Straty materialne wyrządzone przez trzęsienie ziemi na Nowej Zelandji oszacują na okragło pięć milionów funtów szterlingów. Liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Ogólna cyfra zabitych obliczana jest na tysiąc osób, liczba rannych wynosi 1500 do 2000 osób. Władze miejskie w Hastings obliczają, że liczba zabitych wyniesie tam okragło 150 osób. Dokładne cyfry z innych miejscowości nie są jeszcze znane. Komunikacja kolejowa Hastings-Na-

pięta turji okazał się silniejszy, przycisnął Dragiewicza do ziemi, dusił rekami za gardło, nakłół mu piętę na szyję, Dragiewicz zemścił, a Antonow podciągnął sznur na najbliższy konar i

POWIESIŁ DRAGIEWICZA.

Po pewnym czasie przehodzący leśniczy Bortowski, uwiązł strasznie scenę. Na drzewie kołysał się trup Dragiewicza, a u nogó jego siedział, śmiejąc się słodko, warjat. Zawładniona policja zaryzowała Antonowa. Jak się okazało, zbiegł on nie dawno ze szpitala dla umysłowochorych i waleś się po wsiach, żyjąc z żebractwa. Dragiewicz pozostawił liczną rodzinę.

POWIESIŁ DRAGIEWICZA.

Proces o zajęcia na wieceu Centrolewu

W WARSZAWIE W DNIE 14 WRZEŚNIA 1930

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lutego.

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy zeznał ław. poseł Pużak.

Prokurator: Czy PPS należy do II Międzynarodówki?

Pużak: Należy.

Prokurator: Jaki jest stosunek II Międzynarodówki do miliitaryzmu?

Pużak: Taki sam, jak PPS. Liczymy się z koniecznością rzeczowymi. Jesteśmy zwolennikami jak najszerzego przysposobienia wojskowego. Za mało się niestety u nas przygotowało ludzi do przyszłej wojny. PPS jest zwolennikiem ograniczenia kosztów wojny i zbrojeń, a przywróceniu rezerwy. Doświadczenia wielkiej wojny wykazały, że tylko ten naród, który miał dobrze przygotowanie rezerwy, mógł skutecznie walczyć o zachowanie swej niepodległości. W Niemczech istnieje olbrzymia organizacja, jednocząca republikanów, która rozporządza siłą trzech i pół miliona ludzi („Reichsbanner”). Tylko te organizacje należy zawiadzać, że hierlowce dotychczas nie wzięli góry.

Świadek dr. Michałowicz, sekretarz Związku robotniczych stowarzyszeń sportowych, zeznał, że rokrocznie zorganizowany był cały szereg kursów wychowania fizycznego. Ten sam charakter miał kurs w Częstochowie.

Świadek Edward Nowakowski był na kursie pod Częstochową. Kurs ten miał charakter przysposobienia wojskowego, żadnych wykładów o walkach ulicznych nie było, a milicjantom broni nie rozdawano.

Świadek Kozłowski, naczelnik urzędu śledczego w Częstochowie, podaje szczegóły o kursie w Zawodzu.

Świadek Ryszard Żróbk zeznał, że milicjanci posiadali broń, a broń otrzymywali z komendy głównej. Ostatnio był zorganizowany kurs instrukcyjny, który się jednak nie odbył do końca, gdyż się zorientowano, że w kursie bierze udział wywiadowca policji. Poseł Pużak miał wykład o walkach ulicznych.

Komisarz Banko zeznał, że w dniu 14 września był delegowany do komisariatu żnu, gdzie pełnił obowiązki kierownika służby łączności. Świadek podaje, że brał udział w badaniu aresztowanych. Świadek charakterystycznie poszczególnych oskarżonych. Roguski był członkiem PPS i aktywnie występował na zebraniach. Synowicki był zbrojnym mistrzem organizacji. Za jego pośrednictwem milicja otrzymywała broń. Szulman był dawnej komunistą i był nawet skazany za działalność komunistyczną, następnie powrócił do PPS. Jest to jednostka wybitnie bojowa. Kuski i Byliński byli członkami milicji. Poseł Arciszewski, dowiadzały się, że milicji roziano broń, interwelowali w dzielnicach, wzywając do spokoju. Miał o to do

posła Arciszewskiego pretensje Chodźcyński.

Po przetrze zeznał wywiadowca policji. Buracki, który zaimował się

INWIGILACJA PPS.

Zeznającego nie odbiegają od zeznań złożonych w czasie procesu o zamach na marsz. Piłsudskiego.

Dominił Trochimowicz opowiada, jak Pórzycki wreczył mu rewolwer dla ochrony lokalu „Robotnika”. Trochimowicz brał udział w wieceu centrolewu w pochodzie. Gdy padły strzały w Alejach Ujazdowskich, ktoś krzyknął „prowołacja”. O Pórzyckim świadek wyraża się bardzo krytycznie, gdyż odrywał od zwłok wznawiając rolę. Świadek Janusz Falkowski, komisarz urzędu śledczego, był na wieceu w Dolinie Śzwajcarskiej. — Świadek, że przemawiania były ostre i atryzyczne w tonie opozycyjnym, nie miały jednak cech pobudzania do ostrych wystąpień. Na wieceu było około 3000 osób. W pochodzie brało udział 300. Świadek miał wrażenie, że pochód został uformowany.

Św. Pawłowski, właściciel składu broni, twierdzi, że sprzedał oskarżonemu Synowickiemu rewolwer, który obcywał, że przyniesie zwolnienie na broń w ilości odpowiadającej zakupionym rewolwerom, ale się wzięć nie zwał.

Osk. Synowicki twierdzi, że nigdy świadka Pawłowskiego nie widział.

Św. wywiadowca policyjny Knap opowiada o przebiegu zajść w Alejach Ujazdowskich, o strażach, o strzelach, o rzuceniu granatu itd. — Kuski przyznał się, że strzał do siebie.

Oskarżony Kuski zaprzecza zeznaniem świadka, twierdząc, iż go nie widział.

Św. Stefania Lewińska była na wieceu w Dolinie Śzwajcarskiej i słyszała przemówienia. Najostrejsze wygłosił dr. Budzyski-Tyłkica. Nawoływała ona do obrony demonstracji twierdząc, że nawet gdyby przyszło do rozlewu krwi, kobiety się nie cofną. Co do tego punktu zeznał świadek wyrażając się dyskusyjnie o obronie. Chodzi, czy ustęp dotyczący rozlewu krwi przewidziany był w związku z groźbą wojny, czy też z walką z rządem. Mimo pytań adwokatów ustęp ten nie został do końca wyjaśniony.

Św. Zielińska zeznała, że Budzyski-Tyłkica brał udział w grupowaniu pochodu, nie twierdzi jednak kategorycznie, aby formowała pochód.

Następnie zeznała kilku policjantów, którzy brali udział w rozpraszaniu tłumów. Dost. Wąkiewicz twierdzi, że gdy oddział komny rozpraszal tłum, otonożo go ze wszystkich stron, przyczem kilku uczestników demonstracji chciało go ścinać z koma i rozbroić. Napastników płażował szabla.

Świadkowie policjanci Stankiewicz, Jakubowski, Zaremba, Wierzbicki i Bednarczyk brali udział w rozpraszaniu tłumów, niektórzy z nich zostali ranni.

Al. Ujazdowski), asyśca charakterystyczny stud podającego przedmioty w pobliżu ogrodu Rekierta. Przypuszczał, że to bomba i wydał komendę: padnij! Po chwili nastąpił straszny huk, wielki tłumiar kurzu zasłonił widok, miał wrażenie, że to zwykły granat nie mógłby spowodować tak wielkiego dymu. Potem słyszał strzały rewolwerowe, padające serjami. Przy ogrodzie Rekierta widział mężczyznę, który kłeczł i strzelał.

Przewodni: Czy świadek nawoływał tłum do rozlecia się?

Świadek: Musiałem wołać, ale przy intencje komi ludzkiej może nie słyszeć.

Przewodni: Czy tłum był duży?

Świadek: Piółtora tysiąca ludzi.

Ta następuje ciekawy moment. Na pytanie przewodniczącego, czy policja strzelała, świadek odpowiada: Kilku policjantów z mojego oddziału strzelało, ale rozkazu salwy nie było. Gdybyśmy oddali 140 strzałów, skutki byłyby widome. Kilku policjantów strzelało w górę, niektórzy oddali po 8 strzałów.

Obroza: Czy świadek wie, kto z policji strzelał do tłumu?

Świadek: Dochodzenia prowadzi podinspektor Dąbrowski i szedła śledczy. Świadek wie tylko, że kilku jego ludzi bardziej krwawych strzelało w stronę wyculających przy ogrodzie Rekierta, ale nie mogli trafić.

Obroza: Czy słyszał, że milicja strzelała?

Świadek: Dowiedziałem się od podkomendnych, że strzelała bojówka. Strzelały grupy ludzi po obu stronach chodnika.

PODKOMISARZ LUBIEMIECKI

nie wnosi do sprawy nie powozu. Został, jak podaje, uderzony odłamkiem bomby lekko w głowę.

ASPIRANT ZŁAGOCKI,

komendant policji konnej zeznał, że policja klusom podjechała do pochodu, niektóre konie pędziły załupem. W odległości 30 kroków krzyczał, żeby tłum się rozszedł.

Prokurator: Czy tłum mógł rozjechać się?

Świadek: Mógł zejść z jeźdźni na chodnik.

WOJCIECH TYLKIĆ,

mał osk. dr. Budzyski-Tyłkicy stwierdza, że pos. Arciszewski wzywał, aby nie formować pochodu. Świadek poszedł w stronę Kazimierza, który na ulicach nie widział. Później wrócił ku ulicy Piłknej, a przy ul. Szopena zauważył grupę ludzi o podejrzawym wyglądzie. Obserwował on tłum wychodzący z Doliny Śzwajcarskiej, i jeden z nich mówił głosem: „Patr, to dramie kryją się za kobiety”. Policja wpadła na tłum w pełnym galopie, żadnych wzezań do rozlecia się nie słyszał. W pewnym momencie usłyszał dwa strzały karabinowe. potem detonacje i znowu strzały karabinowe.

Po pauzie o 2 godz. wczęto dalszą rozprawę. Stało jako świadek powołany przez obrone

PRZEŁOŻO 70-LETNI

mecenas Korońfeld, senior adwokatów. Zeznał bardzo spokojnie, że wobec pięknej pogody, jak zwykle w niedziele, poszedł z chłopcem na spacer.

Przewodni: To nie jest ważne.

Świadek: Poszedłem do parku, ale był zamknięty. Było spokojnie. Przeszedłem Al. Ujazdowskie, nie widziałem ani jednego policjanta ani w alejkach, ani na ul. Szopena.

Przewodni (ironicznie): Pan mecenas źle się czuje, gdy nie widzi policji.

Świadek zbywa te uwagi milczeniem. Potem zeznał dalej: Słyszałem, że będzie wiece, a jeżeli jest wiece, zwykle była policja. Poszedłem do Doliny Śzwajcarskiej. Wiece się kończyło; słyszałem, że ktoś przemawia, zdaje się, że pos. Arciszewski, ale źle było słyszeć. Wyszedłem razem z innymi, ale policji nie widziałem. Skierowaliśmy się w Al. Ujazdowskie ku ul. Piłknej. O 30 kroków od ulicy Piłknej zauważyłem policjanta w hełmie, białym kołnierzu i z nasadą w bagnetem. Spodziewałem w stronę przeciwną i zobaczyłem policjantów konnych pedających na spłintowanych koniach z wzniesionymi szablami.

Przewodni (ironicznie): Czy konie były bardzo spienione?

W tym momencie mec. Korońfeld zwał się, szepał cicho: przepaszam i oparł się o kratki sądowne. Zanim woźny zdolał poddać mi krzesło.

MECENAS USUNAL SIĘ NA ZIEMIE.

Z ławy oskarżonych zerwała się dr. Budzyski-Tyłkica, pobięła ku leżącemu, zbladła serce i puls i stwierdziła zgony, potem padła zemdlna. Omdlenie trwał 40 minut.

Po omdleniu tow. Budzyski-Tyłkicy przybyło trzech lekarzy, którzy stwierdzili:

ZGON ŚWIADKA

advokata Korońfelda i przywrócił do przytomności tow. Budzyski-Tyłkica, którzy rozprawę przetrwano.

OSWIADCZENIE OBRONY

Obrona po wznowieniu rozprawy przez adwokat Berensona zalała następujące oświadczenie: „Seniowski adwokatowi warszawskiej Mikolajow-Korońfeldowi pekło serce, który był badany przez przewodniczącego, — który zbrończo zeznał świadka, nie idące po myśl p. przewodniczącego. Przeciw tym nieznamym sposobom protestujemy. Prosimy o przetrwanie posiedzenia do dnia jutrzejszego. W dniu jutrzejszym obrona zamie stanowisko wobec p. przewodniczącego”.

Przewodniczący Neuman: Proszę o zaprotokolowanie powyższego oświadczenia. — Rozprawę przerywamy wobec choroby jednego z oskarżonych.

Zamach na dyrektora kolei NIEMIECKICH

Berlin, 6 lutego. W gmachu generalnej dyrekcji kolejowej w Berlinie dokonano dziś zamachu na dyrektora kolei niemieckich Zandera. Do biura dyrektora Zandera wtargnęli dziś w południe niestany osobnik, oddał do niego szereg strzałów, ranie go ciężko, potem całym tłumem strzelał w głowę pozostał się sam zycim. Ciężko ranego Zandera odwieziono do szpitala, gdzie walczy ze śmiercią. Sprawca zamachu nie został jeszcze rozpoznany.

Zgon świadka w sali sądowej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lutego.

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się o g. 10.40. Zeznaje podkomisarz policji Szczeloniński, który dowodził policją 14 września w Al. Ujazdowskich. Stwierdza on, że podczas pochodu padły strzały na policję.

Przewodni: Czy widział, jak konna policja podjeżdżała do pochodu?

Świadek widział, że podjeżdżała z tyłu. Było wozwanie do rozlecia się.

Przew. zadaje pytanie, sugerujące odpowiedź: I padły strzały najpierw z tłumu?

Świadek: Bezwzględnie ze strony tłumy. Najwięcej strzelano z pośród przechodniów na chodnikach.

Sędzia Hermanowski: Czy policja używała broni?

Świadek nie może tego stwierdzić, lecz ustawa pozwala na wzięcie broni po strzelach ze strony tłumy.

Obrona zadaje świadkowi szereg pytań, które ustala, że rozpraszanie tłumy trwało może minutę, że policja szarżowała na pochód z tyłu.

Adw. Berensson: Czy czło pochodu było uzbrojone o szarży?

Świadek: Tylko koniec pochodu, gdyż z czołem pochodu nie miała policja kontaktu.

ŚWIADK KOMISARZ KONES,

kierownik 13 kom. policji, znany z bezwzględności rozpraszania tłumy, opowiada o przygotowaniach policji na wypadek pochodu, o ataku na tłum, który kazał ostro zataśkować konnej policji. Gdy świadek pobiegł do ul. Matejki (boczna od

Z życia robotniczego

Przeład tygodniowy

Państwowe związki zawodowe jako podstawa ustroju Polski

O WŁAŚCIWA FORME POMOCY DLA BEZROBOTNYCH

Wczorajszy „Naprzód” otrzymał komunikat magistratu krakowskiego dotyczący akcji pomocy dla bezrobotnych. Komunikat ten wymaga kilku słów wyjaśnienia. Po pierwsze — informacja o uruchomieniu wydawania ciepłej strawy itd. przez „szeregi instytucje społeczne i kominale” jest — jak dotąd — jedynie zapowiedzią tego rodzaju akcji. Coznajmniej dzwina jest z tego względu stylizacja wspomnianego komunikatu, usiłując ona bowiem wywołać błędne wrażenie, że pomoc żywnościowa została już zorganizowana, gdy tymczasem tak nie jest. Ten sposób informowania opinii przez magistrat jest w najwyższym stopniu niewłaściwy.

Powtórnie komunikat powyższy, mający oczywiście być informacją dla bezrobotnych, ma to właściwość, że nikogo o niczem nie informuje, nie podaje bowiem ani wysokości „zasłusków miesięcznych” wypłacanych na polecenie województwa przez magistrat, ani też nie podaje adresów lokali, w których jest, a właściwie ma być, prowadzona pomoc żywnościowa.

Sprawa wedle informacji, jakie uzyskały klasowe organizacje zawodowe wyglądała w rzeczywistości jak następuje:

Magistrat zamiast prowadzić pomoc żywnościową i opalać we własnym zarządzie, oddał całą akcję w ręce szerokiego komitetu obywatelskiego. Przedstawiciele klasowych związków zawodowych podreśliли kilkakrotnie w rozmowach z prezydium miasta, że ten sposób postawienia sprawy pomocy dla bezrobotnych jest niewłaściwy, sprzeciwiają bowiem całą akcję pomocy do roli jałmużny.

Zastrzeżenie wysunięte przez związki zawodowe znane są prezydium miasta. Sadymy, że słuszność naszego stanowiska nie ulega dla nikogo wątpliwości. Mamy nadzieję, że przy organizowaniu pomocy żywnościowej zarówno komitet obywatelski, jak i gmina krakowska dołożą wszelkich starań o to, aby forma tej pomocy nie była dla zmęczonych do korzystania z niej upokarzającą, słowem, aby pomoc na utrzymanie została w granicach **OPIEKI SPOŁECZNEJ**, a nie została sprowadzona na upokarzającą i demoralizującą płaszczyznę filantropii.

W walce z kryzysem

PRZED POSIEDZENIEM KOMISJI CENTRALNEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Jutro odbędzie się w Warszawie posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, kierownictwo instytucji klasowego ruchu zawodowego w Polsce.

Jakoś niesłychanie ciężkich warunków, w jakich w chwili obecnej znajdują się niezłaznie, klasowe związki zawodowe w Polsce, znaczenie Komisji Centralnej w świetle pracowniczym u nas, wpływ jej opinii i jej autorytet, są bardzo duże. Ze zdaniem Komisji, jako faktycznej reprezentantki zorganizowanych zawodowo rzesz robotniczych w Polsce, liczy się zarówno rząd jak i „Lewiatan” — centralna organizacja kapitalistów polskich. Tembardziej liczyć się musi ze zdaniem Komisji, z jej uchwałami, jej dyrektywami, uwzględnioną społecznie klasą robotniczą. Dlatego też do niedzielnego obrad Komisji przyzwaliśmy wraz z całym światem pracowniczym dużą wagę.

Jednym z naczelnych miejsc w obradach Komisji będzie sprawa skrócenia czasu pracy w przemyśle. W skróceniu czasu pracy widzimy w chwili obecnej jeden z najskuteczniejszych środków walki z bezrobociem. Statystyki przeprowadzone w tej sprawie nie tylko przez nasze organizacje, ale również przez ministerstwo pracy, mówią, że skrócenie czasu pracy do 40 godzin na tydzień pozwoliłoby na zwiększenie stanu robotników zatrudnionych o blisko 100 tysięcy. Rzeczamy te cyfry, jedynie dla ilustracji, aby uwypuklić doniosłość projektowanej reformy.

Uzyskanie, że automatycznie wprowadzenie skrócenia czasu pracy wywołałoby całą szereg trudności. Zdajemy sobie sprawę z realnych warunków, w których żyjemy i nie wyobrażamy sobie wcale omówionej reformy jako coś dającego się złatwić jednym podjęciem pisma. Chcemy tylko zaszczepić w szereg robotnicze przekonanie, że skrócenie czasu pracy jest jedną z dróg wiodących do przełamania kryzysu.

W tym duchu nastawiony jest w chwili obecnej cały ruch robotniczy świata. Odnośne uchwały powzięte zostały już przed kilku miesiącami przez

Rodzina Piłsudskich ma same talenty. Ktoby nie wierzył temu, niechaj przeczyta opinie o parlamentarzmie p. Rowmund Piłsudskiego, ogłoszona w gazetkach „sanacji” pod tytułem „Nowe drogi”. Ode w Polsce „środku kryzysu parlamentarnego” kryje się nie w samym ustroju, związanym z przedstawicielstwem narodem, ale w jego organizacji, i w sposobie, w jaki to przedstawicielstwo powołane jest do życia.

Nie myślcie jednak, że chodzi tu o znane sposoby użyte podczas wyborów. P. Rowmundowi nie podobają się plebiscytoproblematyka prawo wyborcze, przez które „umieszkaniem kresów wędrownych, we własnej mierze, uważany za zbyt ograniczone, aby mógł znieść ułomny”, „decyduje drogą pośrednią o skomplikowanych sprawach ogólnoparłamentowych”.

Rzecz więc parlament polityczny zastąpił za wodowo-gospodarskim parlamentem, „uzupełnionym przez przedstawicieli intelektu, teoretycznych nauk”. „Każdy obywatel, będąc członkiem organizacji zawodowej, będzie wypowiadał się w sprawach które zna”.

angielskie i niemieckie związki zawodowe. Podobne stanowisko zajmują nawet niektórzy kapitaliści amerykańscy, np. Ford, propagujący — jak wiadomo — 5-dniowy tydzień roboczy i 6-godzinny dzień pracy. W przemysle hutowalnym w Ameryce pięciodniowy tydzień roboczy i 7-godzinny dzień pracy jest regułą.

[Komisja Centralna Związków zawodowych wysunie właśnie sprawę powyższą na onto aktualnych naszych zadań. CZYRZES I OGODZINNY TYDZIEŃ PRACY jako dające, którego realizacja jest możliwa nstychniaist — oto nasze hasło dnia. Związkowców.]

O młodzież robotniczą

ZUPEŁNIE ZANIEDBANA DZIEDZINA PRACY I WIELKIE NIEBEZPIECZYSTWO

Polski ruch zawodowy, przed którym się nieustannie otwiera cały stos zadań i trudności, gdzie indziej, na zachodzie Europy, nie znanych — nie miał do tej pory ani czasu, ani możliwości, aby się gruntownie zajął sprawą młodego pokolenia robotniczego. Na zachodzie np. w Niemczech, w każdym Związku zawodowym istnieją odrębne sekcje młodocianych, wychodzą specjalne pisma zawodowe wydawane przez młodzież dla młodzieży, istnieje bardzo silny ruch organizacyjny, który dziesiątkami obrotów skłania młodego robotnika z idea socjalistyczną i ruchem robotniczym.

U nas niestety ta dziedziną pracy znajduje się w zaniedbaniu. Pięknie rozwijający się młody TUR ma swoje własne ściśle określone zadania, nie możemy więc się z zadaniami sekcji młodzieżowej przy związkach zawodowych.

W praktyce brak organizacji zawodowej młodzieży robotniczej objawia się bardzo ujemnie na ruchu robotniczym. Robotnicy zorganizowani zawodowo, a nie decenującą sprawę organizacji młodocianych, nawet sobie sprawy nie znają, że niebezpieczeństwo kryje się w pozostawieniu młodzieży robotniczej samopas. Każdy straż, każdy zatarg o płace, czas pracy itd. itd, dostarcza nam tysięcznych dowodów na zupełny ślepoty braku organizacji zawodowej młodych robotników.

Młodzi uwielbiają domnie robotniczy, uczyniłowic, tembardziej, praktycznie występują wówczas z innymi jako łamięstrawkowic, osłabiając w ten sposób mocność zwycięstwa walczących o poprawę bytu robotników. Tak z własnej naszej niedbalości rodzą się często nasze klęski...

W okresie obecnym, w czasie, gdy szczególnie zażeleć nam powinno na siła organizacyi zawodowych, musimy dołożyć wszelkich starań, aby **MŁODZIEŻ WCIĄGANA W NASZE SZEREGI**.

J. K.

Walka dozorców domów

O UMOWIE ZBIOROWA W KRAKOWIE

W sobotę dnia 31 stycznia odbył się dalszy ciąg posiedzenia Komisji Polubownej, odroczonej w dn. 10 stycznia br. w biurze Inspektoratu Pracy 38 Obwodu w Krakowie, w sprawie umowy zbiorowej dla dozorców na rok 1931—32. Z ramienia

Ale uważajcie, jakie to mają być związki! Nie takie, jak my sobie tworzymy, nie oparte na walce klas, broń Boże! W tych państwowych związkach p. Rowmund Piłsudskiego będą razem ze przedstawicielami czynników produkcji — praca i kapitał! Także związki to rządy robotnik odezwali się przed wyjazdami do „czarnostas” i na bruk. Węc panować będzie „solidaryzm” pracy z kapitałem, święta głucha! A rezultatem zgody tych związków tak „zgrupowanych według branż” będzie parlament „gospodarczo-zawodowy”. Nie będzie wyborców „grających na dwóch, a na następnym wyborze na trójkę”. (P. R. Piłsudski nie wspomina nie o jedynce). Nie będzie zgrań naziści. Będą w tedy idealne wybory!

Nie wyobrażam sobie, aby robotnicy społecznie dali się wciągnąć do tak domyślanych „państwowych związków zawodowych” i sadze, że wstarczy tylko zniechęcić „sposoby” — używane przez sanację — do „powołania przedstawicielstwa”, a kryzysu parlamentarnego w Polsce nie będzie. Należy tylko respektować obowiązujące ustawy!

M. B.

Związków zawodowych dozorców były obecni tow.: Jedynak i Wiech. Konferencja jednak nie doszła do skutku z powodu uporu komieniczników, którzy główny akty kieruła na wypowiedzenia 6 miesięczne, oraz na procenty, które się dozorczy należą, jeżeli w danej realności znajduje się restauracja, kawiarnia, cukiernia lub inne zakłady przemysłowe. Wobec tego uporu Inspektor pracy p. Korkiewicz zamknął konferencję, oświadczył, że sprawa zostanie przekazana do rozstrzygnięcia nadzwyczajnej komisji rozjemczej.

Tow. Jedynak zabrał głos, oświadczył w imieniu Związku, że do jedynego dozorców domowych, że do tej pory Związek nie przedkładał projektu umowy, abowiem chciał przedłożyć umowę na tych samych warunkach, jakie do tej pory obowiązywały. Ponieważ właściciele realności nie chcą jednak wycofać swego projektu, wnieśliśmy do Inspektoratu pracy, wnoszą w imieniu Związku zawodowego nowy projekt umowy do rozpatrzenia przez nadzwyczajną komisję rozjemczą.

Walne zgromadzenie dozorców

I SŁUŻBY DOMOWEJ W KRAKOWIE

W niedzielę 25 stycznia br. w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, odbyło się walne zgromadzenie dozorców i służby domowej. Zgromadzenie zajął tow. Wiech, powołując na przewodniczącego tow. Niznika, na zastępcę tow. Jakóbkę, na sekretarza tow. Czepca, na zastępcę tow. Miłostewo. Po objęciu prezydium, tow. Niznik odczytał protokół z ostatniego walnego zgromadzenia, który jedynym wnioskiem został przyjęty.

Następnie tow. Jedynak dał sprawozdanie z działalności Zarządu za rok 1930. Z cyfr sprawozdania wynika, że listów upominających o zapłatę należności wysłano do właścicieli realności na sumę 5.620 zł, 61 groszy, zaś skarg do sądu pracy o zapłatę należności wniesiono na sumę 8.794 zł, 65 groszy.

Do pracodawców wysłano listów upominających o wypłacenie odszkodowań i należności służby na sumę 2.909 zł, 26 groszy, zaś skarg do sądu pracy wniesiono na sumę 3.963 zł, 82 groszy.

Następnie tow. Czepca dał sprawozdanie kasowe, z którego wynika, że małe Związku wynosi ponad 5.000 złotych.

Tow. Murzyn zdał sprawozdanie z działalności biura pośrednictwa pracy dla służby domowej, z którego wynika, że zgłosił pracodawców z tego biura 2.536, zgłoszeń służby domowej 2.826 zapośredniczone 1.689.

Jak wynika z powyższych cyfr, mimo, że pp. Rogalskim, Kwiecińskim i innymi, prowadzącym zarobkowe biura pośrednictwa pracy, nie podoba się — kierownictwo naszego biura stoi na wysokości zadania. Pracodawcy masowo zgłaszają za potrzebą biura, gdyż unikają znacznych opłat, jakie pobierano w zarobkowych biurach pośrednictwa pracy.

Wskófu tow. Przewoźni dał sprawozdanie z przebiegu kontroli księżek, zaznaczając, że księżki kasowe zastano w najlepszym porządku, wobec czego sławia wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

Nad sprawozdaniami otwarto dyskusję, w której zabrali głos tow. Przybył, Jakóbek i inni, apelując do zebranych o wstąpienie do Związku. Po dyskusji sprawozdania i wniosek Komisji Rewizyjnej przyjęto. Następnie wybrano Zarząd Związku, które ukonstytuował się w następującym składzie: Przewodniczący: Wiecheł, zastępca Stowiak, sekretarz: Jedynak, zastępca Czabok, skarbnik Czarnoczek, zastępca Pasiechka, Władysław: Dłubowski, Sikora, Tyka, Jakóbek, Zembówa, Murzyn, Góbla. Komisja rewizyjna: Procał, Nizki, Wykret, Pyszarski, Dłubowski, Sad polubowity: Wezgra, Trzaskał, Czomó, Stawowy. Kuchaty. Kierownik biura pośrednictwa pracy dla służby domowej tow. Murzyn.

W końcu tow. Jedynak zdał sprawozdanie z przebiegu konferencji z właścicielami realności w sprawie umowy zbiorowej. — Po przemówieniach tow. Czarnoczek, Wiecheł i Stenski, oświadczeniem „Czerwonego Sztandaru” zgromadzenie zakończono.

Z SALI SĄDOWEJ

O ZDRADĘ GŁÓWNA

Wezwał w Krak. sądzie okr. karnym przed ławą przysięgłych toczyła się rozprawa przeciw Izakowi Gótzlerowi (I. 19), pomocnikowi krawiectwa, Izraelowi Nadlerowi (I. 22), krawcowi i Abrahamowi Falikowi (I. 17) krawcowi, oskarżonym o zbiornie zdradę głównej z par. 58 b, c, par. 59 c) uk. i art. 1 ustawy z 17/12 1862 i o występku publicznego zwielenia urzędów własności i zachwalanie czynów nieprawych i niemoralnych z par. 300 uk.

Wedle aktu oskarżenia dnia 10 listopada 1930 roku o godz. 9 wieczór policjanci, pełniący służbę na ul. Bożego Głaza usłyszeli w pobliżu jakeń krzyki i gdy skierowali się w tę stronę, zobaczyli w zbiegu ulic Modowej i Bożego Głaza grupę osób, a opodal stojących trzech osobników, którzy na widok policyjki rzucili się do ucieczki z okrzykiem: „niech żyje związek młodzieży komunistycznej!” — i równocześnie zaczęli rzucać pliki ołowiu. Policjanci puścili się za nimi w pogon i przytrzymał jednego z nich, którym był osk. Gótzler. Drugi postanowili przytrzymać Nadlera. Trzeci oskarżony zdołał uciec, ale policjanci zdo-

łali zapamiętać jego rysopis i na podstawie tego aresztowano Falikę. Przy ostatnim oskarżonym znalazł podczas aresztowania dwie drobkie dekstryny, która wedle aktu oskarżenia niewątpliwie była przeznaczona do nalepienia wydawników komunistycznych. Odzewy rozstrzelał przez oskarżonych są wydawnictwami komunistycznego „młodości i Komitetu wyborczego „Jedności robotniczo-chłopiackiej”. Odzwy te, jak wszystkie odzwy komunistyczne zostały na platformie rewolucyjnej i starają się przez zbydlizowanie stosunków panujących w Polsce i wysuwanie konieczności wzięcia w Polsce rewolucji, pozyskać masę robotniczo-chłopiacką dla wywołanych hasel komunistycznych.

Na wczorajszej rozprawie oskarżeni wyperali się winy, zaprzeczając, by rozrzucać i wymieniać w akcie oskarżenia odzwy. Policjanci i wydawnictwa policyjki jako świadkowie w swoich zeznaniach obciążali oskarżonych. Po wprawdzonej rozprawie trybunał na podstawie werydyktu sądu dwóch przysięgłych skazał Gótzlera i Falikę karą do roku więzienia zaś Nadler został uwolniony od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył sso. Cieślowski, wotowali sso. Buralowski i sso. Stubr, oskarżał prok. dr. Hubl, bronili adw. dr. Schreiber i adw. dr. Knoebel.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE SADU PARTYJNEGO odbędzie się w niedzielę 8 lutego o 11 przedpołudniu w redakcji „Naprzodu”. Obecność członków i zastopów konieczna. Felcman, przewodnik.

POSIEDZENIE RADY HUKA CZERWONYCH HARGERZY odbędzie się w sobotę 7 bm. o godz. 8 wiceza w sekretariacie OKR.

ZWIĄZEK METALOWCÓW urządził dnia 7 lutego w salach Radu Związków zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5 tradycyjną zabawę towarzyską. Wstąpił tylko za okazaniem zaproszenia, które można otrzymać codziennie w sekretariacie na III piętrze.

ZWIĄZEK ZAWÓDOWY AGENTÓW I WOJAZERÓW (Wielkopole) ksi zaprasza wszystkich członków na zebranie poświęcone różnym branż w niedzielę 8 bm. o godz. 3 po poł. Porządek dzienny obejmuje m. in.: sprawozdanie z plenarnego posiedze-

nia zarządu głównego w Warszawie. Sprawy żywo interesujące każdego wojazera.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota popołudniu: „Ciotka Karola” (ceny niższe); wieczorem: „Papa-kawaler” (premiera — nowość). Gościnnie występy K. Juszy Stępowskiego.

Niedziela po pol.: „Artyści” (ceny niższe); wieczór: „Papa-kawaler” (nowość). Gościnnie występy K. Juszy Stępowskiego.

Poniedziałek: „Papa-kawaler” (nowość — gościnnie występy K. Juszy Stępowskiego).

BAGATELA

Codziennie: „Tytko dla dorosłych”

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek k. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Sobota: Dr. Jan Halewicz: Nowy nauczyciel w nowej szkole.

KINOTEATR

Apello: „Niebieski motocykl”;
Corso: „Tajemnica zamku Mayerlina”;
Dom 20-lecia: „Biała snuśka”;
Muzeum: „W krainie złotego smoka: Chiny”;
Sztuka: „Głos serca”;
Ulecha: „Wiatr od morza”;
Wanda: „Wiatr od morza”;
Warszawa: „Przekleństwo krw.”

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 7 lutego

11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnał 12.00: Gramofon 13.10: Komunikat meteorologiczny: 15.00: Komunikat gospodarczy: 15.35: Gramofon: 15.55: Skryżka pocztowa zadietniczenia: 16.15: Gramofon: 16.35: Odczyt: „Ile lat na ziemi?” — wygłosi prof. dr. Jan Nowak: 17.00: Nabożeństwo z Ojstrem Bryan w Wnieb. 18.00: Słuchawka z Warszawy dla dzieci młodociane: „Kopciuszka”: 19.00: Rozmaitości: komunikat: 19.10: Przegład polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — dr. Jan Regula: 19.25: Giełda rolnicza z Warszawy: 19.40: Dziennik radiowy: 20.00: Feljton z Warszawy: „Paniątka z Nieba”: 20.15: Koncert kameralny z Warszawy: Feljton z Krynicy: 22.00: Międzynarodowe zawody hokejowe w Krynicy: 22.30: Koncert szopenowski z Warszawy: 23.00: Komunikat: 23.15: Muzyka taneczna: 23.45: Międzynarodowe zawody hokejowe w Krynicy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

| | |
|--|---------|
| Posner: Zbliża się i zdaleka | 1.50 |
| Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. | 1.50 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy | zł. 4.— |
| Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi | 1.— |
| Winter: Duce | 3.50 |
| Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. | 2.80 |
| Krzehowski: Praca dzieci i młodocianych | 2.50 |
| Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.— |
| Sądy pracy | 2.40 |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą | 2.40 |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 2.50 |
| Roszkowski: Unioły wypożyczkowe | 3.— |
| Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej | 40 |
| Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości | 40 |
| Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wniosków ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych | 4.— |
| Dr. Zygm. Fiehel: Zarys polsk. prawa robotniczego | 9.— |
| Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo ul. i środków w przemyśle polskim | 6.50 |
| T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod. | 3.— |
| Proces Jana Kwapińskiego | 50 |
| Kalendarzyk młodego rolnika | 60 |
| P. Kronikini: Spółnictwo a socjalizm włościański | 60 |
| Zygmunt Płotrowski: Państwo a wychowanie | 1.50 |
| Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza | 2.50 |
| Porczał: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy | 1.50 |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | |

Wzajemne Pośrednictwa Pracy

Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych

Kraków, ul. Sławkowska 1. 6. i. p. — Telefon 138 53

cała następujące sily biurowe: stenotypistki i stenotypyści, korespondentki i korespondenci do znajomości języków: polskiego i niemieckiego, a także francuskiego, angielskiego i rosyjskiego buchalterów-biżanowó i buchalterów pomocniczych b, techników, laków konstruktorów aeroplanów, agronomów, majstrów kierowników cegielni, kamieniołomów, tartaków i fabryk wyrobów z drzewa, elektryków odczyt, mechaników, maszynistów, pomocników handlowych, kalkulatorów i praktykantów biurowych. — Zgłoszenia przyjmuje Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, Sławkowska 6, i. o. tel. 188 6), w godzinach między 11—2 i 5—9, osobnie lub telefonicznie. Wydział, polecając pracowników, stępuje pod kwalifikacyjnie i kolonoję zgłoszeń.

Wszelkie artykuły dogrupyżni, kosmetyczne i gospodarcze poleca swoowarta Drogeria L. KERZA Kraków, Wielopole 24, naprzeciw PKO UWAGA. Święty tran stałe za składzie. UWAGA.

JULIUSZ PORCZAK

KONCESJONOWANY INSTALATOR

Wodociągów
Gazociągów
i centralnych ogrzewań
Kraków. Franciszkańska L. 4
Telefon 147-01 1940

Ważne dla pp. Chirurgów i Ginekologów!

JEDYNA W POLSCE PRACOWNIA GORCZEW I PASÓW HYGIENICZNYCH

wykonujemy łatwy model indywidualnie według wskazań lekarzskich, przysposobiony do zabawy i codziennych zajęć. Specjalność: Pasy na ciążę, ściśle według miary, wygodne, sąbajęzające i wzrastające się rylców. Dług a talwa przystosowy pasy pop.rodowe. Bie konieczności przyszywania. — Wygoda i Oszczędność. Pasy poprawiają, nie męczą a niecierpią, przedwiedro ciężkości i bolesnych artyrozycyżnych pasów gojących. Pas-Garset opatrzony z pelotą lub bez, dostosowany do każdego wykładu przepulnicy, nie wznoszące się do góla. Garsey na ochraniać nęki i jęli, podtrzymujące jaone obruszą. Wykonane z ciepłego rylców, chronią przed przeziębieniem. Szkiełki przedsiężki kreszący i 4-piętne. Model polececia gony dla dorastającej młodzieży, nie krępuje swobody ruchów i po kilku miesiącach noszenia usuwa niebezpiecznie skrzywienie. Wyższe i niższe przystosowy pasy pop.rodowe. Zyszan inteligent. Materiał krajowy i zagraniczny w ogromnym wyborze. Staromodnie garsey wykonuje wieloletni doświadczony dla dawnych fanonów. Pracownia posiada czterdziestoletnią praktykę, posiadanie w stałej styczności z pracownikami i pacjentami, musi rewidować każde kilęzkie. Szkiełki podkaszane i podwał lekarzskich. Produkcja masowa iylizowana. Dla klientki przedsiężki przystosowy je modele do miary w ciągu 2—3 godzin i ekspedycja pocztą do 3-ch dat. Do nasil przyjmujemy szkiełki wykaztelone z ukon. ok. szkoły zawodowej.

FRANCISZKA HAECKEROWA Pracownia gorczew i pasów higienicznych Kraków, Ducek Gł. L. 30 Zdrowie! Oszczędność! Trwałość!